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Italijos vyskupų 
susirūpinimas 

Dar kaitą aiškiai pabrėžta, kad krikščionybe ir marksizmas nesuderinami 

Roma. — Italijos katalikų 
vyskupai dar kartą įsakmiai pa
brėžė, jog negalima būti kartu 
ir krikščioniu, ir marksistu. 
Krikščionybė ir marksizmas yra 
dvi priešingos ir dėl to nesuderi
namos sąvokos. Italijos vysku
pų konferencijos nuolatinė tary
ba paskelbė pareiškimą kuria
me nurodo, kokia turi būti tikin 
čiųjų laikysena santykiuose su 
politiniais sąjūdžiais. 

Komunizmas ir kiti marksis
tiniai sąjūdžia', mėgindami lai
mėti masių palankumą, skelbia 
žmoniškumu pagrįs'.us idealus, 
siekia įkalbėti žmonėms, kad 
tik marksistiniai sąjūdžiai yra 
pajėgūs išspręsti svarbiąsias ir 
skub'ąsias žmonijos problemas. 
Tačiau tai tėra vilionės, netu
rinčios jckio realaus pagrindo. 

Iš tikrųjų marksizmas nėra pa
jėgus įgyvendinti savo skelbia
mų idealų, nes paneigia prigim
tines vertybes, kurios sukuria 
pilnutūv žmogų ir kuriomis pa
grįsti žmonių santykiai su Die
vu. Atmesdamas šias vertybes, 
neišvengiamai neša naujo pobū
džio vergiją. 

Kardinolas Ugo Paletti, po
piežiaus vikaras Romai ir pra
ėjusį sekmadienį sakė, kad krikš 
čionybės ir marksizmo maišyti 
negalima. Je:gu busimuosiuos? 
miesto savivaldybės rinkimuose 
laimės komunistai, Bažnyč'cs ir 
valstybės kova bus pati didžiau
sia šiame šimtmety. 

Bažnyčia Italijoj turi privile
gijuotas teises nuo 1929 metų 
Laterano sutarties. Buvo tai pa

tvirtinta ir naujoj, po H pas. 
karo priimtoj, konstitucijoj. Baž 
nyčiai už jes nusavintą teritori
ją dar Mussolinio laikais buvo 
suteiktos privilegijos. Kataliky
bė buvo paskelbta valstybės re
ligija, tikėjimo mokymas mo
kyklose buvo privalomas, po
piežiaus įžeidimss buvo sulygin
tas su prezidento įžeidimu. 

Bažnyčia iš savo pusės pada
rė daug gero kraštui, suorgani
zavusi mokyklas ligonines, lab
daringų organizacijų tinklą. Jei
gu ateitų valdžion komunistą1, 
jie to nepaliktų, švietimas ir so
cialinė apsauga būti} suvalsty
binta. Jau tas atsi iko kai ku
rios? provineįese, kur komunis
tai turėjo daugamą saviva'dybė-
se. kaip Tus^.nijoj. Umbrijoj. 
Emilia - Roįr.agna ir Piemon^e 

Kas bus Portugalijos 
prezidentu? 

— Portugalijos di-

Kas yra karo 
kurstytojas 

Sausra Britanijoj 

BOMBOS SPROGSTA IR 
SOVIETU GRUZIJOJ 

Londonas. — Britanija ken-
1 čia sausrą, didžiausią per visus 

Hong Kongas. — Kinijos 2oo metų. Pietinėje Anglijos da-
džiosios partijos daugiausia ga- premjeras Hua Kuo - feng, kai-' l y j e g i a į s ^ 3 ^ iškrito lietaus 
limybių nauju prezidentu būti bedamas Naujosios Zelandijos; J^ 2 inčai, arba septintoji dalis 
duoda armijos štabo viršininkui: premjero Robert Muldoon gar- | t 0 i k a g pap rastaį iškrisdavo. 
gen. Antonio Ramalho Eanes. bei surengtam bankete, atkreipė ; Spygliuočiai miškai yra pavoju-

dėmesį. kad Amerikos ir Sovietų j j e " k a d neki!tų gaisrai. Pradeda 
Sąjungos įtempimas vieną dieną | t r ū k t i vandens '.r gyventojų rei-

tų partija, sekmadienį tą patį ' neišvengiamai sukels naują pa- ^ i a m s . Kitoj Europos daly lie-
padarė socialdemokratai, o so-j saulinį karą. Premjeras tiesiog i t a u s y ^ pakankamai ar net per 
cialistams, didžiausiai partijai, : pirštu parodė į tą pusę, kur so-: į a u g" 
jis irgi priimtinas. Api? Eanes vietai, ir pridėjo, kad tai pati j 

šv. Florijonas.. Nežinomo lietuvių liaudies dailininko darbas. Vatušių km., 
Rietavo vis., Telšių aps. Sv. Florijono statulos dažnai užtinkamos visoj Lie
tuvoj, prie sodybų ir miestelių aikštėse, prašant, kad saugotų nuo gaisrų 

Jo kandidatūrą praėjusią savai 
tę indorsavo liaudies demokra-

Maskva, — United Press In
ternational praneša apie prasi
dėjusius bombų sprogimus Gru
zijoj, Kaukazo respublikoj, iš 
kurios kilo ir Stalinas. Padary
ta nemaža nuostoliu, pora žmo
nių buvo sužeistų. Oficialūs so
vietų sluoksniai tokius aktus 
vadina paprastais ūkiniais sa
botažais, bet disidentų sluoks
niuose tam duodama politinės 
reikšmės. Bombas pradeda dėti 

Kam ta komisija 
reik ai irs ^a? 

New York. — Britų atstovas 
Jungtinių Tautų Ekonominėj ir 

I socialinėj taryboj Ivor Richard 
I sukritikavo JT Žmogaus teisių 
i komisijos darbus, sakydamas, 
.kad komisija netenka visuoti-
|nio pasitikėjimo dėl jos viena
šališkumo. Iki šiol komisija dis
kutavo ir laiką gaišino tik tri
mis klausimais: dėl rasinių ir 
politinių persekiojimų Pietų Af
rikoj, Čilėj ir Izraely. Kitiems, 
daug svarbesniems reikalams, 
persekiojimams kitose šalyse, 
komisija nei turėjo laiko, nei do
mėjosi. Kam ta komisija reika
linga? 

nacionalistai, priešindamiesi no
rui nuslopinti tautinį charakte
rį, labiau sulieti, surusinti neru-
sišką kraštą, naikinant ir drau
džiant tradicijas ir papročius. 

politines pažiūras mažai kas £* 
noma. žinoma tik. kad jis suor 
ganizavo pas'priclinimą kairia-
iam blokui oadarvti perversmą, i 

tarnybon 

didžiausia karo kurstytoja. 
Salisbury. — Rodezija pašau-

Beirutas. — Amerikos univer
sitetas Beirute. šia-'s moks'o me-

išvngė civi'inio karo ir tada iu 
pulkininko buvo pakeltas gene- skaičių padidinti iki 55000 
rolu, paskirtas armijos vadovu.. 

atsarginius aktyvion karo j tais tegalėjęs valkti vos dešimt 
Norima kariuomenės savaičių, vakar vėl buvo atida-

; rytas. Kaip ilgai? 

spr ' "P*.—V-v •Tt-JI'!OT^H$H£Įpi 

Kam žemėj yra rojus 

Belmont, Mass. — "The Re-
vkw of the News" (1976. Nr. 
12) rašo, kad Chicagoie vienas 
pilietis, pavogęs septynis liuksu
sinius automobilius. 100.0CO do
lerių vertės, teisme buvo pripa-
ž'ntas kaltu, bet kai buvo pa
skelbtas teismo sprendimas, salė 
buvo pritrenkta: nuteis*as tre
jiems metams sąlyginai, jeigu 
per tą laiką daugiau nenusikals. 
o paskui dvejiems metams iš
trėmimo į Pietų Pacifiko rojų — 
Samoa salą, kur jau gyvena jo 
kiti šeimos nariai. Detektyvai, 
kurie kentėjo sniegą ir šalt:. be
ieškodami pavogtų automobilių, 
buvo ne per daug laimingi, ma
tydami, jog jų pagautasis vagis 
galės visą laiką džiaugtis 3aulės 
spinduliais. Tada vienas pavog
tų automobilių savininkas krei
pėsi į teisėją: "Jei aš jums 
trenksiu kumečiu į nosį ar jūs j 
mane ištremsite metams į Wai- j 
kilo?" 

Elektriniai traukiniai 

Pirmi elektriniai traukiniai 
ruožas Vilnius - Kaunas ir Vil
nius-Trakai buvo paleisti 1975 
gruodžio 29. Vilnius - Kaunas 
raoio kelio ilgis 11.3 kilometrų. 

Lietuvoje pirmas^ geležinke
lis pradėjo veikti 1862 metais. 
Elektrinis atsirado po 113 metų. 

(E.) 

Atsisako kūjo 
ir pi autuvo 

Paryžius. — Kad Prancūzijos 
komunistų partija atsisako nuo 
proletariato diktatūros ir nuo I 
pasisveikinimo su iškeltu kumš- į 
čiu ar kitų komunizmo simbo
lių, jau žinome. Per paskutinę 
spaudos konferenciją centro ko
miteto narys Pierre Jucuin pa
sakė, kad ir piautuvas ir kūjis 
per sekančią rinkimi^ kampa
niją bus kuo kitu pakeisti Ja-
quin sakė, kad piautuvas ir kū
jis nebėra visiems priimtinas 
simbolis, kurs jungtų visą Pran-

.cūzijos komunistų partiją, (t) 

Washingtona». — šiandien 
1 pirminiai balsavimai vyksta In-
' dianoj. Alabamoj. Georgijos val-
' stijose ir District of Columbia. 
Daugiausia dėmesio skiriama 
Indianai — kas laimės: Fordas 

Į ar Reaganas. 

Reacjan nebus 
nominuotas 

VVashingtonas. — Nežiūrim 
Ronald Reagano laimėjimo Te-
xas valstijoj, sen. Berry Gold-
wateris pranašauja, kad res
publikonų nominaciją j preziden 
tus laimės Gerald Fordas. Jis 
mano, kad Reagan gal ir dar 
kur nors kitur laimės, bet pra
laimės didžiausioj valstijoj, sa
vo pačioj Californijoj kur bu
vo gubernatorius du terminus. 
Reagano silpna vieta yra jo kie
tas užsiangažavimas dėl Pana
mos kanalo. 

Goldwateris mano, kad Jim-
my Carter demokratų nebus no
minuotas. Kodėl? Demokratai 
nenominuos pietiečio, nenorės jo 
įsileisti, kad kontroliuotų jų 
partiją. 

Vaistas nuo 
komunizmo 

Ann Harbor, Mich. — Fran-
cois Giroud, Prancūzijos pirmo
ji moteris ministerė moterų rei
kalams, kalbėdama Ann Harbor, 
Michigano universitete, sakė: 
ji norėtų kaip nors padaryti, 
kad visi jes krašto jaunuoliai 
galėtų alankyti Amerika ir So
vietų Sąjungą. 15 to būtų nepap
rastai didelė nauda — neliktų 
Prancūzijoje komunistų. 

Hanojus bus Vietnamu 
sostine 

Saigonas. — Pietų Vietnamo 
valdytojai painformavo svetimų 
kraštų konsulatus ir kitas įstai
gas, kad jie iš Saigono išsikraus 
tytų į Hanojų. Po to, kai abu 
Vietnamai bus sujungti į vieną, 
sostinė bus Hanojus. 

Visuomenininko premija 
Jonui Matulioniui 

i**K? 

Vokiečių tank Jsiu pasauly 

New York. — "Time" maga
zinas, surinkęs žinias per firmą 
Jankelowrch, Shclly ir White, 

Washingtona«-. — Karo laivy-; skelbia, kad jei rinkimai būtų 
na« įsteigs dar vieną inžinerijos į šiandien, Jimmy Carter iaimėtų 

prieš Gerald Fordą. Carter su
renka 48 procentus balsų, For
das 38 proc., o kiti neapsispren
dę. Buvo apklausinėta 1.011 re
gistruotų balsuotojų. 

mokyklą vyresnio laipsnio kari 
ninkams. nes dauguma neturi 
supratimo net kaip veikia jų pa
čių laive krosnis, rašo "Moni-
tor". 

Sovietų tankas 1-34 

M<=ntgomery. Ala. — Vietos 
laikrašMs "Advertiser" sako. 
kad 1964, kai Alabamos guber-
naforius George Wallac? prieš
rinkiminėj kampanijoj netikėtai 
parodė didelę jėgą, slaptai krei
pėsi į senatorių Barry Goldwa-
terį, siūlydamasis pereiti į res
publikonus, jeigu Goldwateris, 
tada buvęs prezdentinie, kandi
datas, ji priimtų kandidatu j vi
ceprezidentus. Goldwatcris siū-
'ymą atmetė. 

Chi-^vga. — Lygiai prieš 350 
netu. 1628 gegužės 4, indėnai 

pardavė Manhatteno sala už ke
lis drabužius ir kitus menknie
kius, vertus 24 dolerių 
Ar toji sala š'andien tiek verta, 

.klausia "Chicagc Tribūne" ma-
įgazinas. 

Tie, kurie pasisakė esą res
publikonai, 75 proc norėtų For
dą, o Reaganą tik 23 proc. 

Lietuviu gamybę 
savinasi rusai 

Lietuves pramonės kai kurie 
gaminiai Leipcigo pavasario mu
gėje buvo apdovanoti keturiais 
aukso medaliais. Medalius lai
mėjusių gaminių pavyzdžiai ro
domi balandžic "Gimtajame 

e". D?ja, užrašai kirilica 
atrodo taip — (SSSR). Rodo
mi Panevėžio "Ekrano" gamyk
los kineskopai ir Kauno gamyk
los televizijos aparatai. Lietuvos 
šviesių protų ir gabių rankų 
kūrybą savinasi okupantai. (E.) į 

Toronto. — Kanados Lietuvių 
kat. centro sudaryta vertintojų 
komisija vienbalsiai nutarė Pa
saulio Lietuvių katalikų bendri
jos visuomenininko premiją 500 
dol. už 1975 metus paskirti Jo
nui Matulioniui, gyv. Toronte, 
Kanadoje. Premijos mecenatas 
— kun. dr. Juozas Prunskis. 

Premija įteikta balandžio 28 
laureato namuooe, dalyvaujant 
daugumai K.L.K. centro narių 
ir būreliui artimųjų bičiulių. 

Teisėjų komisijos sekretorei 
dr. O. Gustainienei perskaičius 

posėdžio protokolą, premiją į-
teikė KL.K. centro pirm. dr. J . 
Sungaila, trumpai apibūdinęs 
laureato nuopelnus visuomeni
niame darbe ir perskaitęs svei
kinimo laiškus, gautus iš vysk. 
V. Brizgio ir premijos mecena
to kun. dr. Prunskio. 

Kanados kunigų vienybės pir
mininkas prel. J. Tadarauskas 
pasveikino laureatą kunigų var
du, suminėdamas įdomius mo
mentus iš vokiečių okupacijos 
laikų Lietuvoje, kada Matulio
nis, rizikuodamas net savo gy
vybe, daug padėjo Kauno Kuni
gų seminarijai, jos personalui 
ir klierikams. 

Matulionis, g. 1898 vasario 7 
Krokialaukio vis., Alytaus aps., 
finansininkas, 1941 Laikinojoj 
vyriausybėj buvo finansų mi-
nisteriu ir vokiečių olrupacijos 
laikais finansų generaliniu tarė
ju. Anais sunkiais laikais suge
bėjo daug padėti lietuviškiems 
reikalams. Būdamas priversti
nėj emigracijoj, buvo Kanados 
Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninku, vėliau Vliko, paskui ir 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės valdybos pirmininku. Spau
doj bendradarbiauja nuo 1917. 
Daugiausia rašo politinėmis, e-
konominėmis ir tautinėmis te
momis. 

Londonan. — Kompensacijos 
uuž sužalojimus ir turto sunai
kinimą šiaurės Airijoj britams 
jau kainavo 316 milijonų dole
rių. Dar neišspręsta daug pra
šymų, kurių suma siekia 120 
miujonų dolerių. 

Nuo 1969 iki dabar nuo tero
ristų rankų užmuštų buvo dau
giau kaip 1,600, o sužeistų 
16.000. 

KALENDORIUS 
Gegužės 4: Florijonas, Moni

ka. Beržas. Mintautė. 
Gegužes 5 : Makrinrus, Kres-

cencija. Traidenis, Neris. 
Saulė teka 5:45, leidžias 7:50. 

ORAS 
Dalinai saulėta, šilčiau, naktį 

į antradienį ša lna dieną apie 58 
laipsniai. 
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KELIAS I SVEIKATĄ 
NESIRGTI IK SVEIKTI PAJĖGUMO U G D Y M A S 

JONAS ADOMAVICICS, M. D . 
&ELLA> I SVEIKATA, 1601 West Garfield Blvd. , Chicago, I1L 60636 

NEŽUDYKIME PATYS SAVĘS 
Pats laikas nusroti save žu
džius pef?h-a igyrr; u, persirū-
kymu ir persisvėrimu. 

Medicinos raginimas 

Kilo panika, kai sHomis die
nomis Amerikos Jė<ruvas sudužo 
ir daug žmonių žuvo. Tačiau nie
kas nesaukia. %ai mes pamažu 
save žudome persivalgymu, persi-
gėrimu ir persirūkymu. Tiesa, 
šioje vietoje jau 450 kartą sau
kiame nustoti save žudžius neti
kusiu savo elgesiu valgant, neju
dant, rūkant ir svaiginantis. 

Tik išmintingieji išgirdo šį ra
ginimą ir nustojo sau duobę kasę 
netikusiais elgesiais. Gerai, kad 
milijoninio tiražo čikagiškis 
dienraštis "Chicago Tribūne" 
pirmuose puslapiuose dabar ėmė 
šaukti nustoti s$ve žudžius per
geni gyvenimu. Persivalgyk, persi 
rūkyk ir persisvaigink, — rašo 
tame dienraštyje mokslinio sky-
rmrs redaktorius — ir jaunas 
mirk. Čionykštis pergeras gyveni
mas veda prie ankstyvos mirties. 
Nesveik: jpročni rūkant, perrie-| 
biai valgant, prisigeriant ir neju
dant — prie kortų ar užsisėdint 
pne televizijos veaa prie anksty
vos mirties milijonus šio krašto 
žmonių. Kasmet trys ketvirtada
liai mirčių šiame krašte įvyksta 
dėl nesveiko gyvenimo. Tai tikra 
sevižudystė - tvirtina čikagiškis 
dienraštis. 

mos, pakeičiant blogus valgio į-
pročius geresniais. Ar, manot, 
kas ryžtasi laiku tvarkytis su 
maistu?! Visai ne! Mūsų jaunimo 
susirinkimo vietos skęsta dūmuo
se. Tai tikros rūkyklos, ne kavinės 
ar svetainės. Mūsų gražiausios 
gatvės, kaip šašais an t gražaus 
kūno, yra smuklėmis subiauro-
tos. Vis tai mūsų da r žmonėmis 
netapimo apraiškos. Gali tu būti 
mokytas ir mokyčiausias, gali t u 
būti dievobaimingas ir dievobai
mingiausias —jei tu sava asme
nybe netapai tikru žmogumi — 
:u nepajėgsi dabartinio mokslo 
sveikatos srityje pažanga pasinau 
doti. Tu toks būdamas krisi pir
mas po giltinės dalgiu. 

Rudens sunkumai prieš akis — 
ruoškimės juos atlaikyti 

Pirmieji kris ateinantį rudenį 
nuo laukiamos slogos visi pasil-
pusieji. Tai senyvo amžiaus val
gyje apsileidę asmens, tai chro
niškų negalių kankinami, tai ne
judantieji,' tai nesveikai besimai
tinantieji, tai besisvaiginanteji, 
tai persirūkantieji bei dėl maž
možio iš gyvenimo vagos išei
nantieji. Todėl visi, dar Šian 
d:en, pradėkime rudeniui reng
tis: kuo geriausius gyvenimo ke
lius pasirinkime ir jais žygiuoki
me. Žinokime, kad viena se
natvė dar nėra mums negerovė. 
Ir gerokai pagyvenęs žmogus ga
li būti dešimt kartų atsparesnis 
ligoms už apsileidėlį jaunuolį. 
Todėl nenusiminkime nė vienas 
pensininkas — tik nustokime sa
vo sveikatą žaloję, prirūkydami 

SepiĄTieriopas keitimąsi* 
sveikaton 

1. Pradėk valgyti tris kartus 
per dieną, reguliariu' laiku. Ne
stokime nevalgyti pusryčiu ir gal
vatrūkčiais lėkti darban. 

2. Susitvarkyk su nutukimu: 
laikykis pačiam normalaus svo
rio ribos. Po 20 metų savo anv 
žiaus nepridėk nė vieno svaro po 
savo oda. Geriausiai seksis tai at
likti, jei visiškai pakeisi savo gy
venimo būdą valgant. 

3. Judėk, krufek, tik vietoj 
nesėdėk. Darbuokis. Jei neturi 
darbo, tai vaikščiok, dviračiu va
žinėk, plaukiok, sode — darže 
darbuokis. 

4. Miegok septynias - aštuo
nias valandas naktį. Dienos me
tu pailsėk, gali prigulti kiek poil
siui vidurdienį. 

5. Nerūkyk. 
6. Nesisvaigink ir kitam svaiga

lų nesiūlyk. Išmokime mes, lie
tuviai, gėrėtis dvasiniu maistu: 
malda, gera muzika, išmintingo 
žmogaus kalba, gera knyga, gė
lių grožiu, meno paroda... Lan
kykime grožio pilnas vietoves ir 
tokias kurkirn savo aplinkoje. 
Kad ir šėtonas rengtų mums kul
tūringą pobūvi - lankykime fį 

7. Medituokime 

Mirtimi grasinančios ligos, 
kaip cukraligė, pakeltas kraujos
pūdis ir širdies kraujagyslių ligos 
gali būti sutvarkomos dviem da
lykais: sveiku maistu ir pakanka- j kambarius ir tokiuose kamba-
mu judėjimu, nes&lėjimu vieto 
je. Nesveikas šio krašto žmonių 
paprotys užsisėdėti — tik Šunį 
vedžiojant judėti ir nesveikai 
maitintis, pasidarė šiame krašte 
didžiausia sveikatos sunkenybe. 
Iš penkių atsigulimų į ligonines 
ahejų trijų būtų galima išvengti, 
jei žmonės pradėtų sveikiau gy
venti ir geriau užsilaikyti. Da
bar mažai kas rūpinas, įskaitant 
ir gydytojus, apsisaugojimu nuo 
sveikatos. Visi tik tada sukrunta 
gydytis, kai jau beveik viskas es
ti pralošta, viskas prarasta. Tik 
gavę> ataką širdies žmogus mė
gina gydyto, tik suparalyžuo-
tas vienoj kūno pusėj žmogus 
mėgina .pažinti savo kraujospūdį 
tik kai savo vardą ima užmiršt 
moteriškė, prašo patarimo nuc 
sklerozės smegenyse. Taip ir dai 
daugeliu atvejais khaip mes save 
niekais verčiame per savų pačiu 
nerangumą, tamsumą, neišmin
tingumą. 

Kas iš to mokslo, kad nėra 
kam juo naudotis 

Mediciniški tyrimai mums 
tvirtina, kad gyvenimo būdas, 
paveldėjimas, aplinka, jaudini
masis, papročiai maitinantis ir 
poilsiaujant veikia mūsų sveika
tą. Bet ar kas boja šitokio medi
cinos mokslo nurodymo, perspė
jimo, patarimo. Kur tau: profe
sionalai savais reikalais daugiau
sia užimti. Jie tik mėgina gydyti 
tada. kai liga visai parbloškia 
žmogų. Apie tinkamą apsaugą 
nuo daugelio ligų visai negirdi 
vidutiniokas — eilinis žmogus. 
O galėtų jis prailginti savo gyve
nimą net 14 metų, jei pakeistų 
nesveiką savo gyvenimo kelią 
sveikesniu. Niekam nepakenks 
grįžįmas sveikaton - nustojimas 
sūriai valgyti, numetimas svorio 
perdidelio, nevalgymas kambario 
temperatūroje sukietėjusių rieba
lų, valgymas daugiau daržovių 
ir vaisių. 

Medicina mums tvirtina, kad 
ankstyba mirtimi mums graso 
nutukimas, pakertos kraujo spau
dimas ir riebus cholesteroliu ir 
triglyceridais kraujas^ Šitos blogy
bės nesunkiai leidžiasi tvarko

muose posėdžiaudami ar kaip ki
taip laiką juose leisdami. Ištrauk 
visų pirma save iŠ kamino — juk 
nesi dešm, tik tada galėsi svajo
ti apie sveikesnį gyvenimą. Visi, 
ypač dvasiškiai, gydytojai ir at
sakingi valdžios žmonės, patys 
pirmieji tui telius svei-
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Laiškas iš Gvatemalos 

V A ! D A ! ! Ū D N I 
DR. GR. VALANČIUS 

savo jausmus: atsisėskime pato
giai kėdėje, atleiskime savus rau
menis, užmerkime akis, negalvo
kime apie ką nors — ir taip bent 
10-15 minučių pasilsėkime du 
kartus dienoje. Tai padės mums 
prisikrauti dvasinės energijos. 
Tad nereikės mums imti visokių 
piliulių saviems nervams nura
minti. 

Nori vėžio išvengti — tvarkykis 
Bet kokio gėrio savyje padidi

nimui mes turime blogį suma
žinti. Norėdami išvengti vėžio, 
širdies kraujagyslių ligų bei pa
ralyžiaus (stroko), turime tvar
kytis-su rūkymu, svaigalais, per
sivalgymu, riebalų naudojimu, 

Nesunku butų pietinį vakarų 
hemisferos galą lankyti, įei tos 
ištįsusias Meksikos nebūtų. Pa-

t manykite sau, iš Los Angeles iki 
atsileiskime | Gvatemalos sienos toliau ka ip 

per visą Kontinentą į New Yor-
Ką. Tik 3 dienas Meksikoje te
užtrukau, o kitų trijų dienų pr i 
reikė vien tik kelionei traukiniu 
ir automobiliais. Oru skraidyti 
prieštarauja manojo turizmo stu
dijiniam instinktui ir skoniui. 
Skrendu tik per jūras, nes vis-
tiek tik šlapią vandenėlį tematai . 
Bet nepadoru skraidžioti per žmo 
nių galvas, nematyti margaspal
vių jų aprėdų, veidų, nei gyvu
lių ar paukščių, nei gražiosios 
Dievo gamtos. Tik septintąją, 
štai, naktelę išsimaudęs žadu pa
doriai išsimiegoti. Dvi pirmąsias 
naktužes, o ir penktąją tik pra
snausti teteko, batų neišsiavus. 
Siaubinga buvo ir ta landynė neKantrumu, tingumu, ir neapy- ~ , , . . . . , J 

ZA ' v;^ o L x a?achuloje sėstosios vidumak-Kantos savvje ugdymu. Kitą ap- \ . . . > v , . . 
- I U J \.-i • •• T \ , ; „ t v - a r P mdenų svetimšaliui pakalbėdamas tik sau kenki, larp / . . r P 

, . , . . , , v kliuvus 
?ali elgtis tik dar netapęs zmo-

'•-', maža** jj>rssi — tą suaugęs 
vykdysi . Ciceriškiai mokiniai: Pa
lionis (kair.) ir sesuo su broliu 
Pranskevičiai patriotiškai, savo tė
vų ir mokytojų nuteikti Lietuvio 
sodybos Cnicagoje pažraonyje. 

Nuotr. M. Nagio 

katon visokeriopom Kuris atsa
kingoje vietoje būdamas nepajė
gia sveikai elgtis — turėtų eiti 
bulvių skusti — jis ten mažiau 
skriaudos ir daugiau naudos pa
darys. Dabar negali žmogus anks
tų rytą nueiti į paštą: taip ten 
prirūkyta, kad turi dusti. Lygiai 
visos kitos viešos vietos turėtų 
pirmos sveiku keliu pasukti. Rašy
kime protesto pareiškimus į ang
lišką spaudą, reikalaukime iš sa
viškių, ypač už žmonių pinigus 
įtaisytose patalpose sveikos elgse
nos. Matom, kad rudens lapais 
krenta jauni žmones rūkoriai. 
Matom, kad lietuviai pragėrę sa
vas kepenis pačiame savo am
žiaus žydėjime gulasi an t men
čių. O mes vis po senovei tylime 
ir toliau save mediciniškais šun
keliais vedžiojame. Gana tokios 
nesveikatos: ryžkimės toliau ne
vergauti blogiui. Pradėkime bent 
sekančiai septyneriopai susitvar
k ą .. 

gumi asmuo. Nori nenori — turi 
virsti žmogum, jei trokšti laimin
go ir ilgo gyvenimo sau ir arti
mui. 

Visų virš minėtų blogybių iš 
savęs ir savos aplinkos prašalini-
mas yra svarbiausias mano, tams 
tos ir kiekvieno kito šiandieninis 

[elgesys. Ta i revoliucinis elgesys 
yra tas savęs ištraukimas iš ne-
sveako gyvenimo. Apsisaugojimas 

• ligų yra pagrindas geros sveika-
| tos. O apsisaugoma nuo nesvei-
I katos tik tada, kai pradedam eiti 
sveiku keliu, kai nustojama tar-

'nauti saviems nesveikiems įpro-
Įčiams. Šiame krašte gyveną mur-
I monai ir adventistai nevartoja 
(svaigalų ir nerūko. Už tai jie gy-
Ivena ilgiau ir yra sveikesni už 
kitus šiam krašte gyvenančiuo
sius. Galime ir mes, lietuviai, svei 

, kiau ir ilgiau gyventi —mes ne^ 
šame iš kelmo išspirti žmonės. 
Tik susipraskime greičiau, tik su-
imkime save nagan stipriau, tik 

i pradėkime gerbti mokslininkų 
' mums teikiamus patarnavimus. 
Nustokime, visi mūsiškiai, apsi
leisti sveikatos apsaugoje. Pradė
kime tvarkingai maitintis, reikia
mai judėti, žmoniškai galvoti ir 
liaukimės sekę nesveikuolių elge
sius. Didžiuotis nesveikata gali 
tik išprotėjęs žmogus. . 

Šalia maisto tinka ir vaistas 
Mažiausiai ligų susilaukia šio 

krašto žmonės ne tik nerūko ir 
nesisvaigina, bet dar labai gau 
šiai vartoja vaisius, daržoves. Jie 
valgo stambiai maltus javus, ne
geria kavos ir tikros arbatos ir 
neimąs narkotikų. Mėsos jie val
go neperdaug. Sekime ir mes jų 
pėdomis. 

Šalia tinkamo maisto, mes dar 
stiprinkimės patikimais vaistais. 
Ypač visi, pagyvenusieji, neapsi
leiskime negalėje. Tuojau ją, su 
gydytojo talka, tvarkykime. Prie
dui prie maisto naudokime atspa 
rūmui pakelti vitaminus C, E, 
mieles ir kremzles. Druskos ma
žai naudokime. Vyresnieji apsi
leidžia skysčių gėrime. Tokio ap
sileidimo nė pas vieną lietuvį ne
turėtų daugiau būtit Mažiausiai 

jų bu rnų priauga maitinti kas
met. Blogiausia, kad tas prieaug
lis gausiausias tose šeimose, ku
rios % išvis neturi ko valgyti ir 
kurios be kitų pagalbos neišsi
mait ina. O nauji pulkai basų, iš
badėjusių, purvinų vaikų ateina 
kasmet "bezprizorninkų" armi
jom papildyti. 

Po Meksikos rridėniškųjų peri
ferijų laukus pasižvalgius, nė 
Gvatemalos ka tas t rofa nebe 
baisiai beatrodo. Gvatemalos 
galvų skaičius — tik dešimtada
lis Meksikos tokio pat skaičiaus. 
Procentas to amžinai skurstan
čio ir badaujančio indėnų ele
mento, priskaičius ir skurstan
čius metisus, irgi toks pat. 

Guatemalos bent pati proble
ma mažesnė. Tik žemės drebėji
mas su 25 tūkstančiais gyvybių 
aukų apnuogino tą problemą pa
saulio akyse visu siaubingumu. 
Nicaraguos 1972 metų žemės 
drebėjimas buvo medžiagiškai 
nuostolingesnis, beveik visai su
naikinęs sostinę Managua. Gva
temalos sostinė tik nežymiai te-
apgriauta. Ją tereiks paremontuo
ti, o ne iš naujo atstatyti, kaip 
reikėjo ir tebereikia Nicaraguos 
Managuai. 

Didysis nelaimės siaubas yra 
tik su tais užgriuvusiais indėnų 
kaimais sostinės periferijose. Tuos 
kaimus, prisišliejusius vulkaniškų 
(taigi minkš:ų) kalnų pašlaitėse, 
žemės drebėjimas palaidojo su 
visais žmonėmis. Iš vis valdžia 
neturėjo leisti jiems savo lūšnas 
vulkanų pašlaitėse lipdyti. Išli
kusieji išbėgo į sostinės parkus ir 
kaip skruzdėlės palapinėse gyve
na ir minta iš labdary'bės ran
kų, gausiai viso pasaulio kraštų 
ištiestų. Šiaur. .Amerikos ir Mek-
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DR. P, KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

lU:i So . 50 th Ave., C i c ^ o 
Kasdien 1-3 vai. tr 6-8 vai. rak. 

iislcyrufl trečiadienius 
šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet 

Ir vis dėl to ta dolerių šimti
nė su nelabai dideliu kaupeliu 
vertai išleista. Linijoje Los An
geles^—Mexica!i— Mezatlan—Gu 
adalajara—Mexico City—Oaxaca 
—Tehuantepec—Matitlan—Gua-
temala City buvo nuostabiai 
daug kas nematyto pamatyti. O 
margumėlis to Dievo pasaulio... 

Jokios Indonezijos, Indijos ar 
Pakistano nereikia kalkutiškam 
žmogaus skurdui ir nedaliai pa
matyti. Apsčiai apsčiausiai to 
skurdo, nešvaros, bado ir siau
bo pamatysi čia pat, į pietus iš 
savo šiaurinio civilizuoto pertek
liaus pasukęs. Kaimyninėje Mek
sikoje iki valiai akis prisisotina 
indėniško skurdo vaizdais. Meksi
ka net laikoma viena pažangiau
siųjų iš lotyniškųjų Amerikos' sikos pagalbos n 

pasieks "*, n a k t * rieda Gvatemalos link. 
Griuvėsiai pačioj sostinė; į 

krūvas krūveles sukrauti-su&uo-
ti, bet kur tau — dar neišvaiy-
ti. Katedros abu priekiniai Šonai 
suskilę, abu šoniniai laikrodžiai 
sustoję 3-Čią valandą r->dydami 
—fasadinis—11-ką valandą be 
10 minučių. Vakar Kissingeris 
turėjo perlipti krūveles nukritu-
>;ų zimsų, tinku, atvykęs lankyti 
Gvatemalos prezidentą generolą 
Laugerud Garcią į prezidentū
ros rūmus sostinės centre. Nu
kentėję fasadai, šonai ar kampai 
didelės dalies senesnių mūrinių 
pastatų. Nepaliesti priemiesčių 
mediniai trobesiai ir nė ženklo 
— naujiems mūriniams pasta
tams. 

Gyvenimas eina beveik norma 
lia vaga. Jei įgriuvo krautuvės 
lubos ar sienos, prekiaujama ša
ligatviuose. Biznio kvartalas at
rodo kaip vienas didelis orien-
talinis "open air" bazaras kur 
nors Kaire ar Konstantinopoly. 
Sausakimšis žmonių skruzdynas 
buvo toks pat ir nonnaliais lai-

(Nukelta j 4 pusi.) 

60 milijonų gyventojų. Taigi po 
Brazilijos gausiausia. O ir viena 
iŠ priekin labiausia prasimušu
sių tarp amerieanos latinos. 

Paskutinį dešimtmetį Meksi
kos gamybinė-komercinė produk 
cija kasmet augo net 7 p r o c vi
durkiu. Bet tą ūkinę pažangą 
"suvalgė" milžiniškas gyventojų 
prieauglis. Bene 2 milijonai nau-

go kiekvienas pagyvenusysis turė
tų paroje sunaudoti. Vasaros me
tu priseis dar daugiau skysčių 
gerti. Ypač citrininių vaisių sun
kos visi nepamirškime. Pasukų, 
rūgusio pieno ir šaltienos visi 
valgykime gausiai. Taip mes sa
ve rengsime sėkmingai kovai su 
įvairiomis negalėmis. 

Išvada. Kol dar laikas, nebū
kime paiki: t inkamu maistu ir 
reikiama elgsena eikime stiprinti 
savos sveikatos. Reikia revoliuciš-
kai keisti mūsų nesveikus įpročius 
kiekvienam mūsiškiui, ypač vi
suomenės vadovams. 

Pasiskaitvti 1. Medical Opinion, 
Vol. 5, No 2. Fcbruary 1976. 

fcOOOOOO-KV >oooo<><x^o<x>oo<>cx>oooo<><>ooo<><>oooo<><>ooooo<>ooc 

FRANK'S TV and RADIO, INC 
S240 SO. HALSTED STREET TEL. — GA 5-7868 
RADIJO m 8TEREO APARATŲ PARDAVIMAS TR TAJB3TSL4S 

DH)EUS PASIRINKIMAS [VAIRIAUSIŲ TKLEVBBJJŲ APARATŲ 
. -fc, j eu»W„ „.«din SPALVOTOS lELJCVIZUOS APARATAI 

aru pc^os *vcr;4 5* /* - - nauaui- miuuutiuuBoi^Y^sy^rf,,*^^^^ 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir mauru lisr». 
Giiiekologln." • i.irnr _i.,rt 

6449 So. Palaski RoaU . . tr ivrtord 
Medical Bailding). TeL L U 5-6446 
Priima ligonius pagal Buaitarima. 

Jei neatsiliepia, skjtmbinti 3T4-S004. 

DR. VL BLAŽYS 
P L A U Č I Ų TR VIDAUS LIGOS 

Marąoetie Medical Cerjl«r 
6132 So. RecLde ATeisue 

Vai.: plrmad., axtrad. ir ketvtrtad. 
6 iki 7:30 vai. vakaro. 
Seitad. nuo 1 iki S vai. 

Pagal susitarimą 
Ofiso telef. W i 5-2670 

RezkL teL WAlbrook 5-3048 

Tel. Ofiso H E 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71s t Street 
Vai. pirm., ketv. 1 iki 6 v. popiet. 

Aatrad.. peaktad. 1 - B, treč. ir ScStad. 
tik susitarus. 

T>!. \<i'iai-r V 1 8 H 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West 59th Street 
Vai. pirmad., antrad., ketvirta*, tr 
peuktad. nuo 12-4 vaL popiet it 6-8 
vai. vak. šeštad. 12-2 vaL popiet, o 
trečiadieniais uždaryta. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą rx»r<"me 
DR. EDMUHD E. CIARA 

OPTOMETRISTAS 
2709 West 51st Street 

Tel (.K ?>-- m** 
Vai. pagsu susitarina: p —~T« *••? 

k»tv. 1—4 ir v—P: aatrad. LT penkt. 
10—4; še£tad. 16—3 -ai. 

Ola. teL 73*4477: Rez. 246-2889 
DR. L DECKYS 

GYDYTOJA TR CHTT:T įrr.r 
Specialybė — Nerrą ir 

Emocines Ligo» 
CRAWFOR3 M K - ^ A : . BOtUJOMI 

6449 So. Pnin^kį R.»ad 
Valaa'ios pagal Fusitarima. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
K C M K J T ; TR V A I K Ų L I G O S 

SPF.CIALISTfi 
MEDICAL BlTIJ)rVG 

7156 South We£tern Avenoe 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryto 

iki 1 vai. popiet. 
Ofiso teL R E 7-1168; rezkL 23» r2»lt 
Ofiso HE 4-1818; Rezid. PR &9801 

DR. J. MEŠKAUSKAI 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus l igos 
2454 West 71st Street 

(71-os Ir Campbe'l Ave. kamp&a) 
V&l. pirmad., antrad., ketvtrtad. Ir 
penktad. 8 iki 7 v. p.p.- Tik susitarua 

TeL 7 7 8 - 6 S 6 5 - ~ 5 

DR. VIDAS i . HEMICKAS 
ŠIRDIES IR VIDAUS U G O S 

2454 West 71st Street 
Valandos pagal susitariirią 

Rezid. tel. — f.I M^: . ' . 

DR. W, M, EISIH-EISIHAS 
AKUŠERIJA TR MOTE'','; L* ;0< 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedrie Ave. YV \ V^TO 
Valandos paąal su.sitarirna. •><•* t>e-

atafllepla. skambinti: MI 2-<"><X»i. 

O P T I C A L S T U D t O 
VIOLETA KAROSArTfi*-* 

7051 So. Washtenaw. telef. 778JB7M 
Pritaikomi akiniai pa^ū gydytoji) 

receptus. 
Didelis akinių rSmų pasirink tina*. 
Vai.: pirm., antr., penkt. 10-6^S0. 

Ketv. 1-8 v. v. Š«štad. 10-4 v. p. p. 
Trečiadieniais uždarytav r2 

Telef. — 282-4422 

DR. ROMAS PETKOS, 
AKIŲ LIGOS — CEIP.UP.GfJii 

Ofisai: . IS 
J l l XO. WABA8H AVE>--

4300 NO. CENTRAL AVĖ." 
Valandos pagal susitarime' 

DP FP^MK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS ., 
(Kalba lietuviškai) • 

261* W. -!Ut >t. — Tel. 737-8149 
Tii-rinfl <iki«. Prttafko akinius *tr 

"Contact lenses" 
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč. 

TeL — B E 3-5893 

WL A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Speeia';- xi Ak a Ligos 
S907 We»t 103rd Street 

Valandos pagal Bus-tanrną. 

DR. LEONAS SElBUTtS 
rK-"K"-,"rT.T. ' p r c : T . * ? ; I R ' 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 68rd Street 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. n u o 5-7 vakare 

Ofiso teL 776-28*0; rez. 448-5545 

Ofiso telef. PR 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEYIčlUS 
40 K Š A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad.. ».rt»Tl.. kot-trtad ir penkt 
nuo 12 iki 3 vaL ir n»o 5 iki 8 vai 
vAk, fteAtad. cuo : '.k- * 

Ofa. PO 7 ^ 0 0 0 Re*. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTO.TAK ER CTHRURGAS 

Sg44 We*t r,.1r1 S-r-

Valandos pagal rUsi^rTa 

561 - 4605 aH^TiŠF -Ūi]~ 

DR. K. A. V. JUČUS 
DERMATOLOGIJA — 

CHIRURGIJA 
1002 No. West*>rn Avenue 
5214 No. West^rn Avenae 

VW telefonai 652-1381 
DR. F, Y. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1W7 S o . ttth Oovrt, Cicerą 

VaL: kMdlM 10-41 tr 8-7 vak 
TfttaA. tr ieit&d. tik ma^urm. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Ad«»«aM: 4255 W. 63rd S t 
Oftao telef. RE 5-4410 

Rezklendjoo telef. GR 6-0«17 
v*alB.: pirmad., antrad., ketvlrtad tr 

penktad. nuo : ii'.'. S vai. popiet. 

į^mTfaiiRAŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir moterų liįros 
Ofisas ir m. 2«r>2 W. S9th S t 

Tel. PRoscpect »-! 22S 
Ofiso vaL: pirm., antr., treft. Ir 

penkt. nuo 2-4 vai. ir 6-8 v. vak. 
*eSt. 2-4 p.p. ir kitu laiku susitaruM. 
Ofiso tel. HE 4-212S. namu OT g i e i M 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

24o4 Wr*t 71st Street 
Vai., pirm., antrad., ketv. tr penktad. 

*-5 ir «-7 — IS anksto susitarus. 

Tel. ofiso PR 6-6446 

DR. F. C. rVINSKUNAJ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3107 West 71st Street -
Valandos: 1-6 val. popiet 

Tre<T ir Se#tad. pa«al susitajlma. 

OFiso teL 586-3166; namų 638-48M 

DR. PETRAS ŽLI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6234 S. N'arrajrjMiMtt An. 
VaL pinn, antr. k«tv. ir penkt |>7, 

l e i r i l Mgal •rarittrlmą, . 



.•>> : & * 

Kokios yra • 

! 

1 

TIKROS IR TARIAMOS LAISVĖS 
Niekur nėra taip giriamasi lais- Rusijos .pavergtųjų pritarimą, iš-

ve ir niekur nėra tokios vergijos skyrus negausų komunistinės 
kaip Sovietų Rusijoj ir jos už- buržuazijos, liaudies engėjų luo-
grobtuo-se kraštuose. Ten visada mą. Maskva išsigando, kad pa-
iaisvai alsuoja žmogus, jis yra saulis atkreipė dėmesį į tuos ne
laimingas, jis su džiaugsmu žen- bijančius kalėjimų, psichiatrinių 
gia Lenino pėdom ir iš viso, jeigu ir teismų žmones, daugiausia in-
tenka nuo tos laisvės ir mirti, teligentus, kurie nebijo reikalau-
žmogus turi už tai dėkoti parti- ti laisvės. Ne kokios ten didelės, 
jai. Laisvė ir demokratija, pagal bet paprasčiausios, laisvės, pa-
komunistų partiją, y ra tik komu skaityti kokį religinį raštą ar 
rūstiniuose krašmose. Kad žmo- kokia iš Vakarų gautą knygą, 
nės ta laisve tikėtų, jie pašmigo- pasimelsti bažnyčioje kada nori 
jami botagu, kad ta laisve labiau ir taip pat į ją laivai nuvesti 
džiaugtųsi yra koncentracijos vaikus. Keli disidentai drebina 
stovyklos ir kalėjimai su karce- Maskva ne todėl, kad jie staiga 
riais ir kankinimo požemiais. Tai nuverstų komunistinę diktatūrą, 
žino visas pasaulis, bet komunis- bet todėl, kad jie judina milijo-
tai vis bando tai paneigti ir nuo- nus pavergtųjų ir taip pat lais-
lat stengiasi įrodyti, pavergtie- vųjų kraštų žmones. Jeigu keli 
šiem ir visiem kitiem, kad Sov. disidentai verčia Maskvą, tai ro-
Rusija nėra kalėjiminė šalis. do, kad ji pastatyta ant labai 

* trapių pamatų. 
Įrodinėdami, kad Sov. Rusijoj Ir toliau skundžiasi Laisvosios 

didelė laisvė, jų spauda nuolat Europos ir Laisvės radijais, kurie 
paskelbia komunistų partijos esą tik giriasi, kad Vakaruose 
ideologų straipsnių, kuriuose į- laisvė, o tos laisvės nesą, ji te-
rodinėja, kaip komunistų partija santi tik Sovietų Sąjungoje. Esą 
užtikrina visas būtiniausias žmo- komunizmo priešininkai nutyli , 
gaus laisves. Vasario 21 d. Prav- kad Sov. Rusijoje viską valdo 
doje buvo paskelbtas Aleksand- liaudis. Liaudis pati tvarkosi i r ji 
rovo straipsnis "Apie laisves — džiaugias, kad gali tvarkytis, kad 
t ikrąsias ar tar iams", kuriame ji gali būti savarankiška ir lai-
rašoma: "Antitarybininkai nu- minga. O Vakaruose tokių lais-
tylėdami, iškraipydami, klasto- vių nėra, o esą turtingiausiuose 
darni faktus stengiasi pavaizduo- kraštuose 17 mil. bedarbių ir kas 
ti socializmą savo šalių tautoms iš tų laisvių, jei jie "neturi ga-
iškreiptu pavidalu, stengiasi at- limybės dirbti, užsidirbti pragy-
grasyti nuo bet kokio noro susi- venimui''. 
mąstyti, kam ir kodėl egzistuoja Šiaip besiteisindamas ir bepul-
socialistinė santvarka, kokia yra damas komunistinis ideologas 
socialistinė demokratija iš tikrų- nesigėdina kalbėti apie rinkimų 
jų". Kokia yra demokratija So- laisvę. Esą: "Skirtingai nuo bur-
vietijoj Vakarų pasaulis gerai žuazinių parlamentų rinkėjai 
žino, ypač tai gerai žino lietu- mūsų šalyje turi teisę atšaukti 
viai, už knygą ir dabar tremiami deputatą''. Tuo tarpu, kad tėra 
i Sibirą, kaip tai buvo caro lai- statomas tik vienas kandidatas, 
kais, bet Aleksandrovas šaukia, kad už bandymus neiti balsuoti 
kad buržujai Tarybų Sąjungą kišama į kalėjius. nutylima. 
šmeižia. Esą: "Pastaruoju metu * 
antitarybinė kampanija sustiprė- Jau dabar atskleidžiama knygo-
jo ir įgijo kai kurių naujų bruo- se ir straipsniuose, kad tironas 
žų. T o priežastys labai aiškios, buvo ne tik Stalinas, bet ir Lėni-' 
Reikėjo ' atitraukti kapitalisti- nas, tironas buvo ir Chruščiovas, 
nių šalių visuomenės tautų dė- bet kai kas bando teigti, kad 
mesį nuo ydingo buržuazinės vi- Brežnevas nesąs toks kaip jo pir-
suomenės vaizdo, ypač dabar, matakai. Bet kitų nuomone jis 
kai ją apėmė giliausia ekonomi- kankinimus tobulina ir išrado 
nė krizė, kai joje vyksta nauji so- psichiatrines ligonines. I, tai 
daliniai ir ekonominiai sukreti- Aleksandrovas atsako: '"Šmeiži-
mai. T a m tikros gana įtakingos kiški yra teigimai, kad tariamai 
jėgos užsibrėžė tdkrlą naują anti- Tarybų Sąjungoje kitaip galvo-
tarybine kampanija sukompro- jantys uždaromi į specialias psi-
mkuoti tarptautinio įtempimo chiatrines ligonines". Ir galų gale 
mažinimo procesą. Mėgindami pasigyręs kokia tobula komunis-
prieŠintis Tarybų Sąjungos auto- tinė medicina, aiškinasi: "Tary-
rhėto didėjimui pasaulinėje are- binė medicina garantuoja, kad 
noje ir suprasdami, kad mūsų nė- gydomi gali būti tik asmenys su 
ra realių antisocialistinių jėgų, psichikos sutrikimais. Tačiau ji 
socializmo priešai sumanė pa- negali garantuoti, kad jų tarpe 

va- nėra vadinamųjų kitaip galvo
jančių". 

Komunistai priremti prie sie-
so- nos aiškinasi ir nors jie gina sa-

cializmo sunkumai, baimė ir me- vo laisves, jos yra vergija. Ilgame 
ias. Galingoji, šunimis, enkave- straipsnyje kaltinami Vakarai , 
ddstais ir tirono Lenino įsteigto- rašytojai ir žurnalistai, bet kas 
mis koncentracijos stovyklomis tuos kaltinimus skaitė dar labiau 
apsLstačiusi Rusija staiga išsi- galės tikėti, kad Sov. Rusija yra 
gando kelių disidentų. Ir išsigan- tikrai visų laisvių kapas, 
do todėl, kad jie turi visus Sov. A.B. 

DIDŽIOJI IŠDAVYSTE MIRČIAI 
Kaip buvo išduoti sovietams rusai ir kazokai 

PETRAS OŠKINIS 

lyginimų tarp ^jungininkų nu
sikaltimų su nesuskaičiuojamais 
Hitlerio nusikalimais! Kodėl ne
palyginti? Palyginti reikalinga 
viskas pasaulyjo; be palyginimo 
neįmanoma pa>;ekti pilnai objek
tyvios nuomones, be jos negali 
būti tiksliųjų palyginamųjų 
mokslų. Tikta.' komunizmas ne
leidžia palygin 'nų, tuo pačiu ne 
leidžia objekty. lai vertinti visų 
dalykų. Bet gal būt reikalas ne 
šiame atvejyje ir ne palyginime. 
Kažkas pasakė: '"\edidele nuos
taba, kai žmogų nužudo profe
sionalas nusikaltėlis — žudikas; 
daug blogiau, kai smulkiu kišen
vagiu pasirodo profesionalas tei
sėjas"-

Teisėjas —patyręs žudikas 

Vienok ir š:> sugretinimas čia 
nevisai tinka, nes kaip tik Niurn
bergo tribunole susiklostė net gi 
priešingai: į tei ėjus .pakliuvo ne 
smulkus kišenvagis, bet patyręs 

politikos kryptimi, t. y. prieš tą 
nusikaltėlį, kuris juos smaugė, žu
dė nuo pat 1918 metų. Gi jie pri
valėję eiti prieš tuos, kurie ėmė 
grasinti D. Britanijai ir Ameri
kai nuo 1938 metų. 

Žinoma, žiūrint iš objektyvios 
demokratinės moralės taško, pra
sižengėlis esąs solidus... Bet, argi 
galėjo Dono, Kubanės stepių ir 
Tereko kazokai raiteliai numa
tyti tokį politinį pasiruošimą. 
ateinančių dienų "realiai poli
t ika i?" 

NUO KROKODILŲ IKI MĖNULIO 
Reportažas iš Cape Kennedy (3) 

nusikaltėlis — žudikas. sakykime 
keleriopai "vyresnis" už teisia
muosius. Ir viename atvejyje — 
Katyno žudynėse jis apkaltino tei
siamuosius toje piktadarybėje, 
kurią įvykdė jis pats savo ranko
mis. Ir čia teisėjų sąstatas žinojo 
apie tai, ka*d iš tikrųjų taip yra, 
kad žudikas yra teisėjas, o ne ap
kaltintas teisiamasis. Nežiūrint to, 
tribunolas rado galimu posėdžiau 
ti sandraugoje su profesionalu žu 

ir šį šlykštų maskaradą 
Pasaulinio Teisin

gumo Tribunolą. 

Štai kokie veiksmai atsirado mū
sų gyvenamos epochos pradžio
je, epochos kolektyvinės veidmai
nystės, kurios įžangoje — laisvų 
žmonių išdavimas kankinimui 
ir tikrai pražūčiai. 

Teisybė, kazokams metė kaltę. 

TIKINČIŲJŲ MOKESČIAI IR 
ATEISTINE PROPAGANDA 

Skelbti žmogaus asmens pir
menybę ir jo teisių neliečiamu
mą, ginti teisingumą ir ugdyti 
tautines vertybes, — tai pagrindi
niai tikslai, kuriuos Przemyslio 
vyskupas Tokarczuk nurodė Kro
kuvos Popiežiškajam Teologijos 
fakultetui, Lenkijoje. Kalbėdamas 
fakulteto dėstytojam ir studen
tam, vyskupas Tokarczuk pažy
mėjo jog kai kurios dabartinės 
ideologijos ir filosofinės srovės 
siekia pajungti žmogų visuome
nei. Krikščionybė yra skirtingo 
nusistatymo. Ji skelbia žmogaus 
pirmenybę visuomenės atžvilgiu 

j ir gina jo pirmaujančią vietą vi-

kenkti jam, pasinaudodami 
dinamųjų disidentų saujele". 

C\a isrvški komunistinio 

Antrajame pasauliniame kare, 
kai vokiečiai užėmė didžiulius so
vietinės Rusijos plotus, vietiniai 
gyventojai — kazokai, ėmė orga
nizuotis kariškai, kad pagelbėtų 
vokiečiams nugalėti sovietinę Ru
siją, kurios valdžia nuo pat 1918 
metų juos nežmoniškai engė ir 
žudė. Vokiečiams traukiantis, 
traukėsi kartu ne tik kariškai pa
siruošę kazokai, bet ir jų šeimos, 
taip pat ir ne kazokai — rusai, ir 
tokiu būdu tų pabėgėlių Vokieti
joje atsirado daugiau kaip trys mi
lijonai. Vokietijai kapituliavus, 
tie pabėgėliai labai bijojo, kad 
nebūtų išduoti komunistinei Ru
sijai. Daugeliu atvejų maldaute 
maldavo anglus jų neišduoti. 
Anglų karinė valdžia net prisiek
dinėjo, kad prievarta jų negrą-
grąžins, bet ilgai nelaukus panau
dojo apgavystę ir visus kazokus 
bei rusus atidavė komunistinei 
Rusijai. 

Štai ką rašo rusų generolas — 
tremtinys N . J. •Naumenko savo 
knygoje Velikoje Predanije (Di
džioji Išdavystė) II-ras tomas, 
pusi. '358 — 9. 

Generolo N. J. Naumenkos 
liudijimas 

Išdavimas mirčiai kazokų ir 
kitų tautybių žmonių, tai tie
sioginis nusikaltimas, kurį įvykdė 
tie. kurie, keletai mėnesių pra
slinkus, prisidengdami pasauliniu 
teisingumu, korė už identinius 
prasižengimus Hitlerio ministe-
rius ir generolus. Taip buvo, jei 
žiūrėti į dalykus iš moralinio, ne 
iš kiekybinio taško. 

Bet nesigilinant į įvykių ana
lizavimą, galima lengvai įsitikin
ti, kad palyginant svorį ši išda
vystė buvo biauriausia aukščiau
sio laipsnio piktadarybė, kadan
gi tai nebuvo sąlygota nei karo 
veiksmų perspektyvoje, nei .poli
tiniais sumetimais. O tik šiaip sau, 
paprastai, lengva širdimi, kad pa
rodžius "draugui" malonią pa
slaugą. 

— Būkite malonus, jeigu pa
geidaujate, tai pasiimkite, šau
dykite, karkite, kankinkite lage
riuose... Žmonių gi šimtai tūks 
tančių!... Taip, žmonių... 

Prieštaraujant: nedarykite pa
ko Michelangelo savybes, kurias ' 
turėjo ne tik jo sukarti paveikslai, 
bet ir statulos. 

Kai kurie paveikslai ant sienų I 
buvo pakartoti net po kelis kartus, i 
pagal menininko mėgiamą įvairių j 
variantų būdą. Jis mėgo piešti šėls- i 
tančias bangas, kurios versdavosi 
per viena kitą. 

Kad ir kaip švelniai valė dažus, 
kuriais buvo užtepti paveikslai, dal 
Poggetto abejoja, kad. labai mažai | N. J. Naumenko, buv. carinės Rusijos Juodosios jūros laivyno admirolas 
vilties surasti pilną ir originalią įžymus ukrainiečių — kazokų priešbolševikinio sąjūdžio vadovas, buvo nuo 
Michelangelo piešinių ir statulų ga- širdus lietuvių draugą* ir su jais artimai bendravo. Čia jj matome Memmin 

diku 
garsinti kaip 

Išėję iš Gemini kontrolės cent
ro, paklausėm šoferį - gidą: 

— Atrodo, kad jūs leidžiat vi
sus pamatyti jūsų technikos lai
mėjimus ir paslaptis, nes nerei-
kalaujat jokių asmens dokumen
tų? 

— Mes nieko neslepiam, mes 
su pasididžiavimu trokštam, kad 
visas pasaulis pamatytų mūsų lai
mėjimus erdvių tyrinėjimo srity
je-

— Bet mes skaitėme vienoje 
knygoje, kad jūs neįsileidot sovie
tinio laikraštininko? 

Šoferis — gidas nustebo. 
— Tokio atsitikimo aš neži

nau. Tikriausiai tai jų propagan
da. Pas mus suvažiuoja turistai iš 
viso pasaulio. Todėl turim spe
cialius turus vokiečių, prancūzų, 
ispanų ir italų kalbomis. Viską 
aiškiname atvirai, nes Amerika 
atvira visiems. Kitai-p yra su so
vietais. Jų kosmonautai čia treni 
^avosi, viską matė. Tuo tarpu A-
merikos astronautai į Sovietų 
erdvių tyrinėjimo centrą sąmonin
gai buvo nuvežti naktį, kad ten 
nieko nematytų, — mums aiški
no šoferis - gidas, lyg nustebęs 
ir patenkintas, kad mes jam iškė-
lėm kiek kitokius klausimus, ne
gu daugumas turistų. O tu turis
tų tarpe tiek daug gražaus jauni
mo, studentijos. 

— Ten, aname bokšte, toli de-
suomenėje, tuo būdu apsaugoda-1 §inėje jūs matot įmontuotą rake-
ma žmogaus laisvę ir valstybės, tą, — aiškina šoferis. —Rytoj 
atžvilgiu. Lenkų vyskupas ragino Į 4 :57 v a l . p . p . j ą iššaus į orbitą. 

bių vardu. 
Antrasis išlipimas iš autobusų 

jau nebe prie praeities liekanų, 
kaip buvo prie Gemini kontrolės 
punkto, bet prie dabarties. Tai 
būtent -prie to pastato, kuriame 
sumontuojamos dabarties rake
tos. IŠ tolo žiūrint, pastatas gal 
ir neatrodo toks didelis. Bet šo
ferio - gido žodžiais tariant, ant 
jo stogo lengvai gali tilpti didy
sis New Yorko Yankees beisbolo 
stadionas su visomis automobi
liams pasistatyti aikštėmis. 

Prie to pastato visus turistus 
išleidžia iš autobusų, leidžia fo
tografuoti ir įveda į vidų. Pasta
tas 525 pėdų aukščio, taigi užim
tų 52 aukštus. Bet jis vienaukštis 
ir turi aukščiausias pasaulyje du
ris — 525 pėdų aukščio. Kol du
ris automatiškai su elektros pa
galba atidaro, užtrunka per 40 
minučių. Tame pastate, kuris pil 
nas brangių kompiuterinių įren
gimų ir kur švara neišpasakyta, 
sustatomos raketos, kurios kapsu
les su astronautais iššovė į orbitą 
ir į mėnulį. 

Sustatytos raketos per tas 52 
aukštų aukščio durU ant specia
lios plieninės platformos labai 
plačiu keliu išvežamos į iššovi-
mo bokštą. Tos platformos yra 
tokio dydžio, kaip beisbolo aikš
tė. Nuo raketų sustatymo centro 
iki iššovimo bokšto yra trys su 
puse mylios kelio. Didžioji plat
forma su raketa per valandą nu
keliauja tik vieną mylią. Tad ke-

kad jie savo 
nukreipė neti 

Krokuvos Teologijos fakultetą 
mokslo, tautos gerovės ir Bažny
čios vardu reikalauti, kad ateisti
nė pasaulėžiūra būtų atskirta 
nuo valstybės. Tikra ir pastovi 
visuomeninė santvarka Lenkijoje 
bus pasiekta tik tada, kai valstybė 
aiškiai atsiribos nuo ateistinės i-
deologijos. Vyskupas Tokarczuk 
pažymėjo, jog yra neteisinga, kad 
valstybės pinigais, kurie yra su
renkami taip pat ir iš tikinčiųjų 

kardų smaigalius piliečių, būtų finansuojama kova 
ri .' o m o tikėjimą. 

*^>'. 

Kas galit, atvažiuokit, pamatysit 
savo akimis. Ir dabar prie tos ra
ketos privežčiau arčiau, bet yra 
pavojus, todėl vadovybė nelei
džia. 

(Raketa buvo iššauta penkta
dienį, kovo 26 d. 4:57 vai. p.p. ir 
ją labai aiškiai matė visa. eilė 
žmonių, susirinkę Daytona 
Beach paplūdymyje, jų tarpe ir ke 
Ii lietuviai). 

IŠ Gemini aplinkos įvažiuoja 
į paskutinių technikos stebuklu 
— ApbJSo rajoną. Kažkur šone 
D;=-odė *a vietą, <ur vudezė try-; 
! . \V astronautai, labai iš arti pra 
vežė pro blizgantį paminklą, pa
statytą septyniems pagrindi
niams JAV astronautams — Car-
penter, Cooper, Glenn, Grissom, 
Schirra, Shepard ir Slayton. Iš 
apačioje esančio kryžiaus į viršų 
išplaukia skaičius 7 ir jį supa 
skritulys. Po paminklu yra padė
ta medžiaga, kuri bus atidaryta 

lionė iki tikslo užtrunka tris su 

tik kitame šimtmetyje. 
Važiuojant tolyn, prieš akis iš

kyla vėl bokštų bokštai, kontro
lės punktai ir kairėje milžiniškas 
pilkas pastatas. Iš vieno tų nau
jų bokštų ateityje bus iššauta ra
keta, kuri turės skristi aplink sau-

I lę. Gidas paaiškino, kad prie to 
j projekto kartu dirba JAV ir V 

enją. 
B. flablonskis 

geni stovykloje. Vakarų Vokietijoje, 1949 metais atsisveikinimo su Br. Kvik- Į Vokietijos mokslininkai ir bandy-
liu metu i mas bus bendras abiejų valsty-

pusę valandos. Pvz. Apollo-Sa-
turn. V kompleksas su vežimu su
darė 18 milijonų svarų svorio. 

Kai iš arti žiūri į tą visą tech
nikos didybę, kai fotografuoji ob
jektus, kuriuos tik matai ir nori, 
nejučiomis sušunki: kokia galin
ga esi tu, Amerika, ir kokia atvi
rai 

Bet tas raketų sustatymo cent
ras, į kurį investuota gal bilijo-

| nai dolerių, netrukus mažins pro
dukciją. Cape Kennedy jau ren
giamos plačios aikštės pačiame 
pajūryje, į kurią kapsules į orbitą 
iškėlusios raketos grįš i žemę 
sveikos. 

Iki šiol jos krisdavo į jūrą. 
1979 m. tikimasi pirmąsias rake
tas sugrąžinti į žemę Califomi-
joje, o po to jau ir Cape Ken
nedy. Atrodo, kad tyrimai jau 
padaryti, belieka galutinai pasi
ruošti ir pradėti vykdyti planą. 
Tada Amerika vėl sutaupys bi
lijoną dolerių. 

Dviejų valandų laikas baigiasi 
ir autobusai skuba į turisti
nį centrą, nes ten jų vėl laukia 
eilės naujų turistų. Mes išlipam 3 
autobusų didžiai patenkinti, nes 
savo akimis įsitikinom, kokia iš
radinga technikoje ir atvira pa
sauliui yra mūsų Amerika. Ar ji 

(Nukelta j 5 pusL) 

TIRONŲ NAGUOSE 
Spaudoje ir gyvenime 

ATRASTA MICHELANGELO DIRBTUVĖ 
Copley News dienraštis Aurorai Florentiniečiai prileidžia, kad tuo 

Beacon Nevvs paskelbė Ass. Press j metu jo buvo sukurta daug kūrinių, 
žinutę iš Italijos apie rastą. šv. Lo- į bet jie galėjo būti nuplauti ar už-
renzo Florencijos bazilikos pogr-n- dažyti dar prieš koridoriaus sienų 
džio koridoriuje renesanso dailinin- • dažymą. Florentiniečiai 16 jam 
ko Michealangelo dirbtuvę. ' šimtmety mažai ar visai neskyrė 

Ant koridoriaus sienų dailininko^ dėmesio nebaigtiems meno kūri-
nupiešta didelė Kristaus galva, du j niams, nes daug kūrinių sukūrė 
angelai ir žmogus su apsiaustu, šie į dailininkų mokiniai. Buvo brangi-
piešiniai piešti medžio anglimi. Šie į narni tiktai baigti Leonardo de Vin-
radiniai meno žinovus paskatino < ei ir Michealangelo kūriniai, kurių 
paieškoti po koridoriaus sienų da- tapatybe tvirtino autorių parašai, 
žais daugiau paveikslų, nes jau Michealangelo paveikslų dirbtuvė 
anksčiau buvo pastebėta po dažais buvo aptikta visai atsitiktinai. Me-
paveikslų žymės-dalys. Panaudojus j dici koplyčios direktorius Paolo dal 
dažams nuvalyti reikiamas priėmė 
nes. ir atsargiai valant, atidengta 
apie oO baigtų ir nebaigtų įvairių 
kūrinių. 

Rerig de Campos. kaip Michel
angelo kūrinių žinovas, aplankęs 
pogrindi ir ištyręs paveikslus, sakė. 
kad šiuos renesanso kūrinius dagi
ninkas piešė arba staigios kūrybi
nės nuotaikos paskatintas, arba 

Pngetto ieškojo koplyčios lankyto
jams patogios vietos tiesiai iš jos 
išeiti j kapus. Jis sugalvojo vieną 
koridoriaus siena nugriauti ir jos 
vietoje įrengti duris j kapines. Bet 
jis staiga atsiminė, kad prieš kiek 
metų ar.t koridoriaus sienų po da 
žais mate piešinių žymes. 

Kai dažus nuvalė, jis aplanke pa
veikslus ir įsitikino, kad jie piešti 
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Veda mane daug kartų eituoju keliu... Bet šį kar tą 
einu ne viduriu gatvės, kaip vedant tardymui, bet ša
ligatviu. Šį k a r t ą ir r ankos nesurakintos. Palydovas 
taip pat žygiuoja šalia manęs, nebijo, kad pabėgsiu. 

I r vėl esu prie tų šiurpą sukeliančių namų, prie 
durų geležiniais grotais. Aš vėl Gottschall kabinete. 
Jis jau sėdi Čia. Sėdi ir t a s įkyrusis vertėjas Eidukaitis. 
Gottschall pažiūri į mane. J o žvilgsniai vis vienodi, 
šalti, lediniai. Kaip visuomet, taip ir šį kartą ilgokai 
tyli, var to kažkokius raš tus . 

Pagaliau vėl pakelia akis ir klausia: 

Jis vėl ilgai žiūri į mane ir tyli. Aš žiūriu į jį- Ir! kia, klausk vertėjo, j is paaiškins. Perskaitęs ir susipa-
j šį kartą jis t ikrai terorizuoja mane savo šiuo ilgu ty- žinęs pasirašyk. 
Įėjimu ir žiūrėjimu j mane. Pagaliau prabyla: 

— Jūs nesate nuoširdus talkininkas sunkiame ka
re, kurį šiandien veda Vokiečių didysis Reichas ir su 
tavo tautos priešais bolševikais. Bet mes giliai įvertina
me tavo žmonos pastangas tau padėti, tave išlaisvinti. 
Nežinau, a r tu žinai ir įvertini jos pastangas. Turi 
angelą, ne žmoną. Tu nežinai, kiek kartų čia šiame 
kabinete ji buvo, kiek verkė ji Čia. Mes nutarėme 
šiandien išleisti tave iš kalėjimo, giliai įvertindami 
jos pastangas, jos rūpesčius ir vargą bei ašaras . Tu 
nežinai, kaip sunku yra šiandien keliauti. Tavo žmo
na jau kelintas mėnuo tik kelionėse ar čia Kaune. Ji 
visą savo gyvenimą aukoja tik tau. Būk jai dėkingas 
už visą jos vargą ir padėtas pastangas. Vyk tuoj į 
Falangą ir eik vėl dirbti savo profesijos darbą. Kuo 
mažiausiai (geriau visai ne) kalbėk apie savo bylą, a-

menininko vaizduotės įkvėptas. Ga-į Michelangelo. Tai liudijo paveikslų 
Įima* daiktas, tik staigaus pomėgio .stilius, kokybė ir piešimo brūkš-
poreiakia. ' «"*L Viso* smulkmenos pilnai atiti-

— Ar 
vestas ? 

— Ne', — a tsakau . 
— Siunčiame tave į koncentracijos stovyklą, — 

sako jis. 
Nieko neatsakau, tyliu. Galvojti, jus su manim ga

lite daryti , ką tik norite. J ū s viešpačiai šiandien mano 
gražiojoj ir brangioje Nemuno šaly, jūs viešpačiai šian
dien mano vargstančios ir kenčiančios tautos, jūs ir 
mane kankinate, laikote kalėjime, vedžiojate mano tė
viškės gatvėmis surakintomis rankomis, jūs galite ma-
ue išsiųsti ir į koncetracijos stovyklą. Aš esu šiandien 

Atidžiai skai tau: 
— Aš, M. Kleinaitis, pareiškiu, kad, grįžęs į Pa

langą, su niekuo nekalbėsiu apie savo bylą, tardymą, 
Klaipėdos gestapo elgesį. Grįšiu prie savo tiesioginio 
darbo mokykloje. Savo pareigas eisiu sąžiningai. Ne-
sidėsiu į jokią politinę veiklą, nukreiptą prieš didįjį vo
kiečių Reichą, Tą patvirtinu savo parašu. 

Pasirašius man šį popieriaus lapą, Gottschall iš
eina, bet tuo vėl sugrįžta. Su juo kartu įeina mano 
žmona. Nuoširdus ir ilgas pasisveikinimas. Gottschall 
vėl sako pamokslą, pagraudenimą, bet šį kartą nuo
širdų ir draugišką: 

— Nenoriu tikėti, kad jūs galėtumėte būti mūsų 
priešai. Didysis vokiečių Reichas šiandien kovoja ir su 
jūsų priešais bolševikais. Jei mes pralaimėsime, jūs ge-

I rai žinote ir supranta te , kas ir jūsų tada laukia. Aną 
pie elgesį Klaipėdos gestapo su tavim. Tai buvo nepri- kartą nesuspėjo jūsų išvežti j Sibirą vargui ir mirčiai, 
tyriusių pareigūnų elgesys. Jie ne tik nepadėjo mums j gj kartą, jei jie sugrįš, tikrai jus išveš. Aišku, mes ne

žinai, kokiam tikslui tamsta vėl čia at- savo veiksmais, bet, be rūpestingumo ir patyrimo ves- tikime, bet juk taip būtų. Manau, jūs gerai supranta-
dami tardymą, labai apsunkino ir sukomplikavo jūsų t e mane. 
bylas. Mes nesame tikri, kad ten visai nėra teisybės. Mes turime lietuvių tarpe gerų patriotų, bet kartu 
Žinok, mes seksime tave ir jus visus ten Palangoje. Jei įr mūsų gerų draugų. Norime, kad ir jūs ateity tokiais 
pastebėsime kokį nors. kad ir mažiausią įtarimą.j būtumėte. Linkiu jums viso gero ir laimingos kelionės 
greit vėl sugrįši pas mus. iš kur jau tada taip greit Į j Palangą. 
neišeisi. Suprask pats ir kitiems išaiškink šio žūtbūti- Nuoširdžiai padėkoju už įsigilinimą į mano bylą 
nio karo, kurį mes dabar vedame, reikšmę. Stenkitės įr p į i n ą supratimą. Atssiveikiname paduodami vienas 
mums padėti, bet ne trukdyti ir kelti nerimą savoj kitam rankas. Išeiname. 
tautos tarpe. Mes turime priemonių jus sudrausti, bet j Apleidžiame šiuo rūmus, pro geležinių grotų du-
vis laukiame, kad jūs patys susiprastumėte. Į „ s išeiname į gatvę. Viešpatie, padėk man, kad nerei-

Pagaliau pakiša prirašytą lapą ir sako: ketų čia niekad sugrįžti... 
vergo vietoje. r> vergas juk neturi jokių teisių — Atidžiai persiakaityk Kur nesuprasi, ką reis-į ifiva sSau*ymj 

• 
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SAN FRANCISCO MIESTE APSILANKIUS 
Californijos vaistija paskuti- Į gumo tunelis po vandeniu. Oak-

niais dešimtmečiais staiga išau-įland ir San Francisco tiltas, 
go, pasidarė an t r a JAV valsti- einąs viršum vandens, yra 8 
j a pagal gyventojų skaičių ir 
trečia pagal žemės plotą. Cali-
fornią atrado 1540 m. ispanas 
Antonio Mer.doze, ilgą laiką ji 
buvo ispanijos kolonija, vėliau 
priklausė Meksikai. Po Ameri
kos ir Meksikos karo 1846 m. 
Californija buvo prijungta prie 
JAV. 1776 m. Yerba Buena kai
me jsikūrė pranciškonų misija, 
nuo jų vardo t a vietovė buvo 
pavadinta San Francisco, vėliau 
čia ant pusiasalio, (kuris užima 
476 kvadratines mylias) įsikūrė 
San Francisco miestas, kuris 
tur i spalvingą istoriją, čia kūrė
si įvairių tautybių žmonės, bet ' 
dominavo ispanai, miesto staty
boje ryški ispanų įtaka. Miestas 
išaugo iki 2-jų milijonų gyven
tojų, čia susidarė įvairių tauty
bių mišinys: ispanai, airiai, mek 
sikiečiai, vokiečiai, prancūzai, 
italai, japonai, kiniečiai, hava-
jiečiai, rusai, žydai, truputis lie
tuvių ir daug kitų. Visos etninės 
grupės laikosi savo papročių, 
tur i savo bažnyčias ir draugi
jas , bet viešai dominuoja anglų 
kaiba. 

San Francisco pradėjo smar
kiai augti, kai 1900 m. buvo 
pravestas geležinkelis, kuris su
jungė Atlanto i r Didžiojo van
denynų krantus. 1906 m. balan
džio 18 d. stiprus, žemės drebė
jimas sugriovė pusę miesto ir 
daug žuvo miesto gyventojų. 

mylių ilgumo, Golden Gate yra 
kabantis tiltas 925 pėdų aukš
tumo. San Francisco miestas 
išgarsėjo visame pasauly, kai 
čia 1945 m. susirinko viso pa
saulio valstybių atstovai į 
konferenciją ir įsteigė Jungti
nių Tautų organizaciją ir pasi
rašė deklaraciją pavergtoms 
tautoms suteikti nepriklauso
mybę. Deja, gražūs nutarimai 
liko popiery. Rytų Europos 
tautas tame skaičiuje ir Lietu
vą pagrobė Sovietų Sąjunga, 
kuri ir dabar j a s laiko paver
gus. Pasirašiusieji deklaraciją 
visai nesirengia pavergtų tautų 
ne tik gelbėti, bet ir užtarti . 

San Francisco apylinkėse vei
kia LB, kuriai priklauso 150 

RANDAMA DAUG TURTO 

Paiei vakarinę Australijos pa
krantę tūkstančius mylių nusi
tiesusi povandeninių koralų ru-
fų juosta buvo daugelio ka tas 
trofų priežastis. Paskendusių 
laivų kapinynas daugelį metų 
dominavo mokslininkus, istori
kus, tautinių muziejų ekspedici
jas, taip pat ir lengvo pelno mė
gėjus. Daugelio tokių laivų tr iu-

šokių grupę, nuo ateinančio ru
dens į šokių grupę įjungs savo 
atžalyną, kurio susidarys apie 
dešimt 12—15 metų lietuviukų. 
Tautiniams šokiams vadovauja 
Danutė Janutienė. Turi šešta
dieninę mokyklą, kurią lanko 15 
mokinių, mokykloje darbuojasi 
3 mokytojos: Rita Laurinaitie
nė, Aldona Kudirkienė - Sidzi-
kauskaitė i r R. Salamonienė. 
Praėjusiais metais padary ta 
pertrauka, viena mokytoja iš-

Httuvs« uko nesuskaitomi turtai 
ir didelės istorinės reikšmės re
likvijos. 

.Narai daug meių ieškojo nu
skendusių laivų. Kartais jiems 
pasisekdavo surasti. Pavyz
džiui, aptikti griaučiai keturių 
prekybos laivų, priklausančių 
olandų West Indijos b-vei. Juo
se buvo aukso luitų ir kitų lo
bių. Vienas šių laivų buvo 1656 
m. paskendęs garsusis "'Hilt 
Dregone". Jo triumuose rasta 
dramblio ilčių, tūkstančiai sida
brinių monetų, keramikos, pat
rankų ir kitokių daiktų. Įdomus 
ir prieš kurį laiką rastas 1629 
m. paskendęs laivas "Batavija". 
Iš jo buvo iškelta aukso luitų, 
unikalių namų apyvokos daiktų. 

Australijos vyriausybei teko 
ilgai tar t is su Olandijos vyriau
sybe, kam, pagaliau, priklauso 
šie daiktai. Mat, po ilgų tyrinė
jimų paaiškėjo, kad dauguma 
paskendusių laivų plaukiojo su 
olandų vėliava. Taigi, sudarytas 
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PLUMBING 
Vonių, virtuvės sinkų ir vandens &£!.-

i 
HELP VTANTE© M O T E R Y S 

Zr 'vyko, o ki ta susirgo. Rudenį U-[abiejų vyriausybių komitetas, 
Didesm lietuvių telki- ^ ^ m ~ £ v ė l v e i k j , ; kuris skirsto radinius vienos i r 

nors darbas sunkus, bet jis su ***» šalies muziejams. jm niai yra San Francisco, Oaklan 
do ir San Jose miestuose, kiti 
išsisklaidę 10 mylių spinduliu 
plačiose apylinkėse miestuose 
ir miesteliuose. LB nariai jauni 
žmonės profesionalai, gydyto
jai, inžinieriai, architektai, 
mokslininkai, profesoriai, mo
kytojai, kunigai i r kiti. Dau
gelis mokslo įstaigose, elektro
nikos ir elektros industrijoj. 
Šį pramonė yra plačiai išsiplė
tus San Francisco apylinkėse. 
Nors lietuviai plačiai išsisklai
dę, toli vienas nuo kito gyvena, 
bet glaudžius santykius palai
ko, bendrauja, gyvai reiškiasi 

Vėliau miestas greitai atsigavo,. bendruomenės veikloje. Rengia 
atsistatė, gyventojų skaičius j Vasario 16-tos minėjimus su 
padaugėjo, išaugo pramonė, su
sisiekimas, laivyba ir finansai. 
Dabar San Francisco yra va
karų Amerikos finansų centras, 
daug bankų, kurie atlieka bili-
jonines operacijas. Didelė įlan
ka, patogi vieta laivybai. įruoš
t a s didžiausias uostas, kur per 
metus atplaukia keli tūkstančiai 
laivų. Didelis susisiekimo cent
r a s : geležinkelių linijos, di
džiausias Pacifiko tarptautinis 
aerodromas ir autostradų cent
ras. Paskutiniu metu prista-j 
ty ta daug gražių dangoraižių.! 
Miestas negalėjo plėstis, nesi 
plotas yra ribotas, o pra- ; 
monė ir industrija augo, tai iš-j 
augo San Francisco priemies- i 
čiai, tolimesni miestai ir mie-1 
steliai. Vienas iš didesnių prie
miesčių yra Oaklando miestas, 
turįs apie 400.000" gyventojų, I 
išsidėstęs kalnų pašlaitėse, uži- į 
ma didelius žemės plotus. Abu 
miestus skiria įlanka, kurią jun
gia trys tiltai i r tunelis. Nese
niai pravestas vietinis geležin
kelis, kuriuo kursuoja moder
niškas elektrinis traukinys. 
Abu miestus jungia 8 mylių il-

VAIZDAI LICDM 

(Atkelta iš 2 pusi.) 
•Kais. Lotynai mėgsta buvoti ir 
binzinėti gatvėse. Iki pusantro 
milijono išaugusi (nedaug ir 
normaliai betrūko) sostinė visą. 
dieną ant kojų, tik naktį v!sai 
ištuštėja. Miu'jonmšostis užmie
ga vaiko miegu. Ir čia štai Gu-
atemalos lotyniškai indėniškasis 
nuostabumas. 

Gerai dar, kad teko pamaty
ti gražų vulkaninį Matitlan eže
rą. Deja, j viso pasaulio ežerų 
gražuoli (taipgi vulkaninį) Atit-
lan kelias nukirstas, autobusai 
dar "nevaikščioja". Tas pats ir 
su garsiąja Antigua, %-akarinės 
hemisferos "Pompėja". Atsiminti 
na, kad prieš maždaug pusant
ro šimto metų senoji Guatema-
los sostinė Antigua buvo taip pat 
sunaikinta žemės drebėjimo ir 
vulkaninių išsiveržimų kombina
cijos. 

Su širdgėla tenka išvykti, šių 
dviejų pasaulio retenybių (Atit-
lan ir Antigua) nepamačius. Ne
bent laimė nusišypsotų ir. į šį 
nuostabų Dievo kampelį netrū
kus kada vėl sugrįžti (iš šios 
kelionės grįšiu per "Pakš
to" H o a d ū r ^ . 

programomis ir kt . 

Lietuvių bendruomenės na
riai 'gražiai sugyvena, niekas 
neužsiima ardomuoju darbu, 
kasmet suruošia du parengi
mus ir gegužinę. Turi tautinių 

geromis pastangomis vyksta. 
Mokiniai suvežami iš apylinkių 
10 mylių spinduliu. San Fran 
cisco apylinkės lietuviai randa 
bendrą kalbą ir bendrą lietu
višką darbą Visi rengiasi daly
vauti JAV LB V m - t o s Tary
bos rinkimuose, niekas neagi
tuoja prieš rinkimus. Daugu
mas lietuvių kilę iš Chicagos, 
baigę aukštus mokslus, gražiai 
įsikūrę, skai to lietuvišką spau
dą, seka tautinį, kultūrinį i r 
politinį lietuvių veikios gyveni
mą. Veik visi skaito 'Draugą" , 
kai kas "Darbininką', ' "Dirvą", 
"Lituanus", 'Aidus" ir kt. Apy
linkė rengiasi glaudžiai bendra
darbiauti su latviais, lankyti 
vieni kitų parengimus ir rengia
si steigti bendrą tautinių šokių 
grupę. Apylinkė šią vasarą 
rengia gegužinę — išvyką su 
laivu. t . Kaunas 

— Snauduliu, miegu — ir tin
ginyste išvejamos iš pasaulio 
visos dorvbėE. 

Petrarka 

MmiHM,'»»'«iiHuutuniiimuiiHiii;m; 

M. A. Š I M K ! S 
KEAli ESttAXK. NOTAKY PUBUC, 

CNCOSIE TA.Y SERVICE 
dytuvų specialistas. Virtuvės ir vo- J 4259 8. Maplevrood, teL 354-7456 
nios kabinetai. Keramikos ir kt .! 
plytelės. Glass blocks. Sinkos! 
vamzdžiai išvalomi elektra. Kreip
tis po 6 *al vak. 
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ui apdraoda noo ugnke& k H M P 
billo pa» 

F n M ft K 2 A P C L 1 £ 
8208M Weet *-~.'*± -tr,-m 

Chlcago, nunot-
Teief. GA 4-s«s.Vi 

TELEVIZIJOS 
M I G L I N A S T V 

Spalvot-rs ir ;*a ;J rastos 
l i A D U A l , 

Stereo ir oro vėsia ta v ai 
Pardavimas ir taisymą* 

M I G L I N Ą S T V 
2346 W. 69th S t , teL 7T6-1486 

MM APŠILDYMAS 
Tateaa senas 

čtas. Pigiai 
Ir perdirba del duja. 
Šildytuvus. Kreipti* — 

A. BANYS — tei. 447-88U6 

naujau pe-
aiyvtnu» 
v; 

Tvairhj prekių paotrtaktmaa 
brangiai 19 mūsa aaodčiio. 

HINKRS MEDICAL ARTS, 
3213 W. 63rd Street 

Tel. WA S • 478? 
PMBTATYMAš NEMOKAMAI 

Mes patelefcniiosm: ;ūs; gyiy'.-: -
uiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiiiii>;iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

0O6MOS P A B C E L S E S P R E S S 

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
8SS8 8. HsJjsteo št~ OrJca«r& EU. iW«0* 
2.V»1 W. «Wb S*., ChJoasr*>, m . *Oe2» 

TeL WA &-37S7, 254-5520 
V Valr-tKtaa* 

: : ; : : i : ! : : i i : ; : : : : ! : : : ; ! : : ; ; : i ; ' : i ; i : t 

BUD'S REAL ESTATE 
N'UOMOSIT 

i. * *- *-* *. k w* uj *> I i . ." U *> - A f i / i i 

M a l o n i a i iu-T.s p a t a r n a u s 

B£LYS BUDRAITIS 
4369 Archer Ave., 254-5551 

Lemonte, 135th & Aroher Ave. 
TeL — 257-5861 

IIIltilIlIlHIllllllllllllllllItlIllllIlIlIllllitiit 

AKTI 66-os IK ALBANY 
Papai užsakymą statytas modernus 

erdvus *'ranch" stiliaus namas. 
Centr. oro vėsinimas. 2 vonios, 3 mie
gamieji, įrengtas rūsys — baras su 
vandeniu, 4-tas miegamasis, 2 maš. 
garažas. Natūralu* židinys. 

Kaina S39.S00 

Mr, Cohn — 955-4611 
Silvemood, Inc. 

IR GYVENKIME CIA 
Arti lt Ir OBKfornJa. 20 metu jul 

koa 4 faunb. 2 aukštu maras 2 au
to m Ore garažą*. Patrauklu* gyventi 
$2S,«00. 

Savistoviam profesionalai ar klek-
• vienam žmonai galima gerai pirkti t 
; aukštu maro narna, liuksu* 6 kamb. 
; butas Ir modemu* b^zcls. Namas sta-
: tytaa prie* 18 tneta. Beveik ortai pat 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIlllIUIHflHIIIIIIIIIH ^ ^ S ^ V S ^ ^ S M ir 1 aoto ga-

V . . -P-. • m -m I**81*- Marttnette Pke. Arti masu. 

A L O M E ,«'.'°U», a . mmm 

J-
PLOKŠTELES, GAUNAMOS "DRAUGO" ADMINISTRACIJOJE 

Plokštelės pavadinimas 

^ 

ANOJ PUSĖJ NEMUNĖLIO 
AURELIA i 
D A I N O S 

DAINOS LIETUVIŲ IR KT. TAUTŲ KOMPOZIT. 
D A I N O S L I E T U V A I 
GINA CAPKAUSKAS dalnuola 
LABĄ RYTĄ 

LAUMES JUOSTA 
LIETUVIŠKA KAMERINE MUZIKA 
LIETUVIU T A U T I N I A I ŠOKIAI 

_ 

Artistai 
Dainos { &bkštx&ę traSrtoa Lietojoje 
A {urate Patdcsteb* 
Aldona Stenoažiese 

(Stereo 

(Moao) 

LIETUVOS KANKINTU KOPLYČIOS VA' 
NE PAŠVENTINIMO IŠKILMES 
OI. TOLI. TOLI... 
JŪREIVIU KELIAI 

RALMO VAKARUŠKININKES DAINUOJA 
SVAJONIŲ 2EME 
ŠILUVOS MARIJOS KOPLYČIOS PAŠVENTI
NIMO IR RELIGINIO KONCERTO MOMENTAI 
ŽIRGINĖLIAI 
DAINOS 
GRJSIM, GRJSIM 
MUZIKA FRANZ LISZT 
KETURI AUTORIAI: Poezija ii mūza: 
IV LITERATŪROS VAKARAS 
LITERATŪROS VAKARAS 
SEK PASAKĄ 
RINKINYS 18 
RINKINYS 19 
RINKINYS 25 

26 
27 
U 

AKVARELE 
L. T. M. ANSAMBLIS "ČIURLIONIS 30" . . . 
LIETUVIU KOMPOZITORIŲ DAINOS 
KOKIAIS KELIAIS AS KELIAUČIAU 
GAUD2IA TRIMITAI 
TĖVIŠKES NAMAI 
Br. Budriūno kuriniai, 
"GELBĖK MUS!" IR KITOS GIESMĖS 
Philadelphijos lietuvių choras "Viltis". 
IJETLTvISKOS GIESMES 
MES 2ENGIAM SU DAINA 
MANO ATSIMINIMAI LIETUVOS 
DAINUOJAM SU LEONE 
DAINOS IR ARIJOS 
SUK, SUK RATELI 
VASARIO 16. LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY
BES 50 METU MINĖJIMAS 
2IBURĖLIS 

Birutė Vaherieoė 
Salomėja Cerienė 

(stereo) 
New Yorko Lietuvių vyrą choras "Perkūnas 
Choro vadovas V. Stroiia (Stereo) 
Lietuviškos lengvos muzikos riakinys 
Izidorius Vasvijūnas, 2 pi. 
(ISleido L Beodr. Kultūros Fondas) (Stereo 

(Maaoį 

$5.00 
$5.00 

6.00 
$5.00 
4.00 

6.00 

8.00 
M • 

$15.00 
5.00 
4.50 

J 
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B U B N Y S — Tel R E 7-51 r» 
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H£ATTNG OOVTKACTOB 
tr i»r8tataTi aertun visu rUSia 
ipšildymul pečius, atr condttli 

Įrengiu mieste ir užmiesty o 
tr vandens boilerius. Dirba «rat 
Hning&l ir garantuotai. 

DOKAS > rTi A rSKAS 
4444 So. W*w«*ni AvemN 

Cbi<-a^. >ain»>:> fiiHUHI 
Telet. — V r - -? i 'T 

(ISleido Lie t V y « a i ! 
Philadelphijofi liettivln choras "Viltis'* (Stereoi 
Modernūs kūriniai, atliekami TamoSiūno orkestro 
ir solistų 
(S. Barčus) 
N . Ščiukaitė 

5.00 
6 0 0 

5.0G 
4.95 

$6.00 

A. Trečiokas 
K\-artetas Viltip 
Pianistė Julija Rajaoaskas 
IH-sis 
Skaito Jonas Aistis 
IV-sis 
Laima Rastenytė 
A. Sabaniauskas 
D. Dolskis 
A. Dvariono muz&a 
A. Sabaniaoskas da«niH5<a 
P. Dėdė-Graužtas-Voiteraitė 
Karo muz. orkestras ir kiti 

Lietuviškos hertgvoa muzStaūB rinkinys 

(Stereoi 
(Stereo I 

(Mono) 

Stase Klimaitė 
Vyrų kvintetas "Baltija" 
Br. Jonušas. Maršai 

(Mono) 

atlieka Sv. Kazimiero pwap>«-^ eį&nm 

Er>*.?avrj Leoną* fUnBnr? (Stereo) 
Aiqerd Brazis ir 2ib«ofcMs (Steseo) 
New Yorko Vyrų oktetas (Stereo) 
L. "Juodytė Ir gitara (Hi-fl) 
L Juodytes dair>d\^n»as (Hi-fi) 
/anina Nonieikaitė-Annocieaė (Stereo) 

Vilnians Tautinis choras ir sol'siai (Stereo) 
L. Stukas. žibuoMėa, Rūtos 1? 
parapitu ansa«bliai (Stereo) 
Lietuviškos lengvos miHžios rinkinys 

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
6.00 
5.00 
$5.00 
5.00 
$8.00 
$6.00 
$5.00 
I M I 
$6.00 
$6.00 
ssr 
5.00 
$6.00 
10.00 
5.00 

$6.00 
$5.00 

$8.00 

$6.00 
$5.00 

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 

$5.00 

5.00 
$e y 

Vf A K U \ VOKEIKIENI1" 

\ ~ V T \ r T . V j į JT K _ \ r ^ K A S 

SiUNTiNIA! S LIETUVA 
-r<''"- V i-r.i.. i- ri-roros safla«"iia 
«J08 VI. 6«fc -'. ^>,;-->ur». "L «MiS 

r ; j _ M » 5-2TST 

SIUNTINIAI 
fr kitus 

| LIETUVĄ 
kraštas 

SED2INSKA.^ M i K?*>Q*? *T?-

'^•acii''. 2 vlrtuvfc, 2 vonios Nauji 
karpetai. Art! Bri^bton Pfco. Galit* 
gr&it užimti SS6.S00 

• botoj lStdl&a« (rroflo asOraa. 4 au
to mūro saražaa Patilta ir facam Mar-
qnette pka $66.000. 

Modernus 4 butu maras. 5 auts 
mūro garažas Atskiri aaujl tfldtmai. 
Cantr. air oonditioniiur. Arti Karte 
Hlgb. $46,000. 

3 butu a t l n i naUro nazsag ire 
i?ara3hi. Atskiri Hldvmal. Rami gn£i 
tatvV Marnuetto P*-». $s<?600 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71st SL, tel. RE 7-7200 

•oooooooooooooooooooooooooc 
i t butq m&ras į rak. nuo Cicero 

Ave. Viri $13.000 ri;a.~:; l^m Ū*J-
tesė;aj. Pu.^-a !*•--̂ rja - .r.as 

Gerai LfiaLkytas * _^ji. b u ^ KŪT 
Vimm P 4 M B C ^ StTi inkas finansuota. 

Naukss i s raū?. buBsralo^ 4 knab. 
butas i - c e aukit* '.T J taasb. vuftui 
Uūi. garažas. I vak. nce Kadsa, 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
Insurauoe — tneeme Ta i 

2951 w R3?d Į t 436-7878 
XXX>0<X>CK>C<>C^OC-000000000 

M O V 1 N G 
s t K i - > : i j p^:T<.rSUStC DaiUU3 LT iU* 
^s i'C*-".-A, :- L' tol- mlesis leidi
mai 'r pilna aprauda. 

' - L E F . - 'vFA 5-̂ >fi3 

N^aanĮ pfaidnaaa — Pardavimas — 

PrenJ rral — Income Tax 

BELL REALTY 
1 R \ r T. V l C T T~ H 
ft K«^.in \ . » . _ 778-2233 

MAIDS AND HOUSEKEEPf RS 
For newly opened nursiftg home. Day 
sbift. Mušt have own transportatiofi 
Free meal, permanent position. 

BALLARD NURSING CENTER 
9380 BaUard R d , Des Plaineš, DiL 

Phone 2994182 

V Y E A I IK MOTERYS 

:0UKTtR MAN S TEL GIRL 
Mušt speak Engi ish f luently. 

App ly a f t e r 4 : 0 0 P . M-
416 E . Grant 

A L ' S F | S H E R T 
Mr. Shrimp 

I t t f l Q M MAMA — P O R UEfii: 

3:<00 W E S T a n d 390O NORTH 

Walk t o Immaculate Heart of Mary 
5 R m s . 2 Bdrms. I s t Floor 

Sai table for Adults.. N o P e t s 
Near Everything 

Phon^ 588-3766 

i. V I L I M A S 
M O V I N G 

:„*:r ^;OJB perkraus tymaa 
į.'a.:-iq at«turnij 

828 WEST SUh P E . \ C E 
TeL — FBottttM 6-1882 

fi \ K I E D A B A B 

(niinote v a l s t y b e flyventojai prie tu kainu ©ridėkite 5% taksu mokesaatns ir 25 centus persiuiitiinui | 
Užsakymama i Kanadą reikia pridėti po $1.75 vait- išlaidoms. 

Užsakymus siuskite: DRAUGAS 
4545 W. 63ffd StrMf 
Chrot^ Hi fP62S 

K A I P S U D A R O M 
T E S T A M E N T A I 

r p M F * ! H 

tlt 'UVOS ATSIMINIMAI" 

— Faruoėe — 
ilpt. t^l-Į Pranan Pmia* 

Tasiaraentai su legallškomii 
te**r»r^.;s b«l afldavifais 

D e M E s i o 

Paiki dovana — bet kuria 
proga ! 

Popular Lithuanian 
Recipes 

PATIKSIJNTA IR PAGRAŽINTA 
LAIDA 

Suredagavo 
foozapiaa DaorvardipaS 

Šiom dienom Draugo spaustuvė 
išleido šeštąją laidą šios populia
rios virimo knygos J. Daužvardle-
nė vėl patikslino ir pagražino sią 
laidą naujais pauošimais. 

Tai geriausia dovana naujom 
žmonom ar marčiom. D&ugeHs ap
dovanoja kitataučius supažindinti 
juos su liteuvišku maistu ir viri
mu. Si knyga yra sukėlusi daug 
pasisekimo lietuvių ir kitataučių 
darbo vietose ir organizacijose. 

Knyga yra labai grasiai [rišta ir 
spalvotomis iliustracijomis. Labai 
patogi vartojimui. 

Užsisakykite paštu: 
DRAUGAS, Knyga skyrius 

4545 West 63rd Street 
Cbicago, Uliuois 60629 

Kaina $3.50. Pridėkite 30 centų 
pašto išlaidoms Eiinois gyventojai 
pridėkite 50 centų' mokesčiams ir 
paštui) 

11 iliM i iii wrvm?z?3mm5& 
AIDAS TARP 

DANGORAIŽIŲ 
0-NENDRE 

Tremtinių, t ik atvy^usitj i A ' 
meriką, gyvenimo ap r s Jymaą 
ktuia at i t iks daugumos prisuni-

Pirmieji įspūdžiai svetimame 
krašte , sut iktos čia problemos, 
įsikūrimo sunkumai, nupasako
jami lietuvės našlės lūpomis, 

I kuri atvykusi su trimis vaikais 
stengiasi čia sukurti jiems ir 
sau ateitį. 

- --r "" ĘJ ^ » w ^^^^— j 

kių varginančių puošmenų, kny
gą paverčia lyg paties skai ty
tojo autobiografija. 

Gaunama "Drauge"'. 
$5.00. 

KzlnA 

i i i l i S C 

••>.••• •-».» TKIU } « - , %f, m. t » m s - Į - » 
'• N«w Jersey, ftvw Tork ir Connecti-

eut U<sturbmB! Kaa *<*t*di*n] nuo 4 
! lkl S vai. popiet. II W - - V D Stotlea 
! New Torka (1111 klL. AM h »7.» 
j nxeg. KM). 

Dlrekt. — T>r. JokfttMM J. Ktr.tM 
14«7 Foroe I>T»T^ 

MoantatDHfcto, N. J. 070M 
Tei. aaa-&5«a (ood« toi) 

Kviečiame taip pat klausyti* — 
lietuvlikq k-nltfirlntų y t h n » Į aagtu 
kalba, U Seton Hali Universiteto ra
dijo Btotfee: fN>-*- Jeraey WSOtl, 
S9.S m««. F l f ) Plrmatf.. 7:IO-g-.I0 
v. vak. (Vadovauja pro t 1. Stoka*) 

"Draugas** — ta i jūsų dien-

rahtis — remkite J . 

T ai nanlc! ~' - - " •» i ut^i 
Cia auoaekllai «r""jirp.Tjas testą 

mentų relkalingmnas tr ju galit 
bei nurodoma jų forma ir paduoda 
mi pavysižia« ne tik pagal JAV 
veikiančiua Utatymua bet ir Vokie 
tijose. Asgiosaksų pasaulyji be! 
BUpriklansomoj* Lletuvojs. 

Gaunama "DRAUGE** 
Kaina aa LegaUikornia Formomis 
| 3 J D ; B* tų formti — $3-00. 
Ulinei* rt^«-tOjal prašomi prid*t; 

s proe, atokeaciams 

REMKTTE , rDRAUGĄ'\ 

nilooii State gyventojai p r » kaisoa 
tCTl prtd«ti 5 4 taksu. 

iiniiimiiiiiifniTrmtmmninnurnmfiiiii 
AR REIKIA VIZITINIŲ 

KORTELIU? 

Vizitibah} kortelių naudojimas yra 
zn&zn paprotys. Biznieriai jas pla
čiai naudoja, bet tinka ir risų luo
mų atstovams turėti gražiai vizl-
bnea kerteiea. 

KnGdtte ! "Drauge"* armdrnstra-
ciją Tiaai« psLnašiaj reikalais. Bu
site patenkinti k^inieną kartą. 
tfinifiiiifiifiiiiiiiiitEiiiiiiiiiiiiiniiiiiiuiu 

» 



CHICAGOS LIETUVIŲ 2INIOS 
C l C t K O L n L A \ i s l L \ t s 

MOKYKLOS MOTINOS 
DIENOS MINĖJIMAS 

iuuoj&uią. į 
draugiją įstojo du na-a;: 
Klebonas kun. A. Zakaf 

| pasveikino susirinkub. .-, 
džiaugdamas apyinkė; gg 

į jų organizuotumu ir :-vr_. 

r.ariai. 

NAUJI SAULIŲ NAMAI 
Sauliai Chicagoje įsigijo savo! Turtingą menino programą 

OBJBUS, ^3 «r-<vėfė. netrrli Wecterni tšpsEdė sol. D. Stankaitytė. labai 
Ave. Narnai tal^ daiHai išpuoš-1 patraukliai padainuodama: Na 

j i i i i . -Praėjusj sekmadienį Cicero Šv 
Antano parapijos salėje suruoš 
tas motinos dienos minėjimas su 
traukė ?ražų buri lietuvių. Gėlė-! v i e i u n € a i v e i k t i aP>'1 

mis papuoštas mamas, močiutes!vei ' k v i e s damas jaeįmaiįantį w 
ir visus svečius trumpu žodžiu į*341118 fr Panikai B< :„. kvietė 
pasveikino Ktuanistinių mokyklų j draugijos narius. k»d ;«raj£atų 
direktorius kun. dr. A. Juška', po i kaimynus ir draugui j 
to trumpą žodį tarė mok. A. Ka-| namu savininkų c.-....-. 
Šiubienė. pakviesdama progra- į vakarių pagražinimo or^:..za-
mai vadovauti mokinę Jūratę 
Arštikytę. Pradžioje mokytojos 
dr. B. Motušienės paruoštą vaiz
delį "Pasveikinimas mamytėms" 
atliko .penkto ir šešto skyriaus 
mokiniai: N. Bichnevičiūtė, L. 
Markauskaitė, D. Norkutė, V. 
Širlaitis, D. Pranskevičiūtė, V. 
Račkauskaitė ir R. Sakalas. Po 
to pasirodė pradžios mokyklos 
mokinių choras, vadovaujamas 

v u.-; H..'.'.\-\v-: 
"C*-V-Cr Pr. Šešta:":,.-. 
ig Brau i a r v m o 

gt-ru-
an 

Išsanaiti 

•VA.V 

t ' * * 

•s. J. 
» . - - w » . 

>\ 
X 

.s 
", 

•?:jL.r.o. 
r.^rT. w 

o r a d e v 
D. fa 

\" 
.*- -

.': : Ob.r:: 

į- i4i ijviete programų 
P i e t - .-. - \ -.•;-.••„-, 

Tiimua 

'.crl-

cijos atstovai roae 
vė plačius paaifiamnn 
namų statybą, apylinkės 
žinimą ir jos išlaikymą. 

J. Bacevičius padarė ] 
mą apie Marguette Buko - i š 
linkės bėgamus reikalus, naujų 
pigių butų statybą ir kitus rū
pesčius, kurie sudaro rimtų pro
blemų apylinkei Tuo pačiu 
klausimu kalbėjo A BflBfe J 

muz. A. Skridulio. Tarp dainų, j Bagdžius, Jonas Stookus ir kiti. 
klamavo j visų nuomonės sutapo, feid tt± 

: < . . . . • 

^ - V - -.• O .'" •_ 

:-">:• A. ' L ^ . V . -

A V 200 m. su-
SauKai turi vei 

eilėraščius, kuriuos paruošė 
mok. G. Končienė. 

Paskaitą apie motiną skaitė 
mok. A. Kašiubienė. Poetiniu 
žodžiu ataustoj kalboj apie mo
tiną, gyvybės nešėją, prelegentė 
iškėlė lietuvę motiną, nuo am
žių ligi šių dienų išlaikiusią mo
tinos vardą didelėj aukštumoj. 
Po šiltais plojimais sutiktos pas
kaitos, mok., A. Kliorienės pa
ruošta 7 klasės mokinė V. Kup-
ryte pianinu paskambino kūrinį!1™* R i m u k ų draugijos pavasa-
Motinai, o V. Palionis ir E . ! 1 ™ banketas s u iškilia pro? 
Pranskevičius padeklamavo eilė-j1 

rašų Adomėlis našlaitėlis. 

kia namų savininkų draugija* 
jungtis j NOCHA ir kitas piet
vakarių namų savininkų organi
zacijas ir bendromis jėgomis 
kovoti už namų savininK„ pe^pt 
čiamybę ir nepageicaujarr.^ Kai
mynų atsikėlimą. Be to pirmi
ninkas susirinkimą painforma
vo, kad gegužės 15 d. 7:30 v. 
vakaro Švč. Marijos M. Gimimo 
parapijos salėje ruošiamap na-

Linksmo turinio vaidinimą,pa 
ruoštą mok. Al. Kašiubienės, 
suvaidino 6-8 kl. mokiniai: Gin
taras Baronas, Rita Vabalaitytė, 
Vitas Laniauskas, Rūta Končiū-
tė ir Laima Šulaitytė. Nuotaikin
gas vaizdelis patiko ir suaugu
siems ir mažiems. Po Danutės 
PranckeviČiūtės padeklamuoto ei 
lėrašČio Mamytei, mokiniai pašo
ko tautinius šokius. Aukštesnio
sios mokyklos mokiniai, paruošti 
mokytojos Alvydos Baukutės, pa
šoko Prienų suktutę, vėdarą ir 
malūną, o pradinės mokyklos 
mokiniai, paruošti mok. S. Pa
lionienės, pašoko piemenėlį, žve
jų polką, noriu miego ir voverai
tę. 

Padėkos žocų* tėvų komiteto var 
du tarė vicepirm. K. Razma, pa
kviesdamas pasivaišinti tėvų ko
miteto suruoštais sumuštiniais 
ir kavute. 

Programa buvo neperkrauta, 
įdomi, apjungianti nemažą mo
kinių ir visiems suteikė džiaugs
mo, nes tai yra lituanistinio auk
lėjimo dalis. Už visa, tiek vaikų 
tėvai, tiek visa lietuviškoji visuo
menė yra dėkingi mokytojams. 
Taip pat padėkos vertas ir tė
vų komitetas, atliekąs mokyklos 
labui daug techniškų darbų. 

P.Svilius 

IŠ MARQCETTE PARKO 
NAMŲ SAVININKŲ 

DRAUGIJOS VEIKLOS 

Balandžio 23 d. Marąuette 
Parko parapijos salėje įvyko 
lietuvių namų savininkų susirin
kimas. Susirinkimui pirmininka
vo Juozas Bacevičius, Sekreto
rius Jonas Stonkus perskaitė 
praėjusio susirinkimo protokolą, 
kuris priimtas be pataisų. Mirę 
draugijos nariai: Valerija Vasi-
levienė ir Ona Mališauskienė su
sirinkimo pagerbtos susikaupi
mo minute. Pirm. J. Bacevičius, 
draugijos vardu, mirusių šei-

Savininkai kviečiami j 
banketą atsivesti kaimynus bei 
draugus. 

Susirinkimas praėjo darbingo
je nuotaikoje. 

3. Kaunas 

VĖL SKAMBĖS MARŠAS 
LIETUVIAMS 

ABITURIENTAMS 

NUO KROKODILŲ.., 

(Atkelta iš 3 pusL) 

savo atvirumu kartais nedaro to
talinės klaidos, parodys ateitis. 

Turistiniam centre suvenyrai, 
atvirukai, užkandinės ir muziejai. 
Išlaidos tik už suvenyrus, užkan
dį ir kelionę autobusu. Šiaip vis
kas atvira, be bilietų, nesukomer-
cinta. Iš širdies siūlau lietuviams 
prie progos pamatyti šį įdomų 
Amerikos laimėjimų erdvių tyri
nėjimo srityje centrą. 

VI. Rmfs. 

Gimnazijų baigimo šventes 
tiek iš Lietuvos, tiek iŠ V. Vo
kietijos ar Amerikos laikų kiek
vienas giliai tebeprisimena, nes 
brandos atestato gavimo Šventė 
yra viena reikšmingiausių gyve
nime. Kiekviena mokykla, kur 
ji begyvuotų, ta proga rengia 
šventes su savitomis tradicijomis. 
Mūsų jaunimą gyvenimui paruo
šia šio krašto mokyklos. Priedui 
dar turime lituanistines mokyk
las, kur lietuvių jaunimas geriau 
pramoksta lietuvių kalbos, supa
žindinamas su tėvų krašto isto
rija, kur jam? ipo tėvų, .dar giliau 
įskiepijama lietuviška sąmonė 
ir t.t. 

Iki 1973 m. lietuviai abitu
rientai baigę įvairias Chicagos ir 
apylinkių mokyklas, beveik ne
turėdavo progos sueiti į krūvą 
ir kartu pasidžiaugti ta įspūdin
ga gyvenimo švente. Juos į bū
rį suvesti iniciatyvos ėmėsi Lie
tuvių Moterų federacijos Chica
gos klubas, pradėjęs rengti abi
turientų pristatymo ir supažindi
nimo balius. Pirmajame tokiame 
baliuje dalyvavo 22 abiturientai, 
antrajame — 40, trečiajam — 54. 
Šiemetinis abiturientų pristatymo 
ir supažindinimo su visuomene 
balius įvyksta šį šeštadienį, ge
gužės 8 d. 7 vai.v. Sherarton Inu., 
9333 So. Cicero Ave. Baliaus ren
gėjai — Lietuvių moterų federa
cijos Chicagos klubas ir abitu
rientų motinų komitetas. Klubo 
valdybą sudaro pirm. M. Mar
cinkienė, M. Macevičiėnė, E. Di-
minskienė, R. Sekmokienė ir D. 
Kurauskienė. Abiturientų motinų 
komitetui šiemet pirmminkauja 
R. Andrijauskienė, jai talkinin
kauja V. Stankienė, L Šerelienė, 
D. Bilašienė ir V. Šilienė. 

šis tikrai darbščių ponių ko
mitetas deda visas pastangas, kad 
šiemetinis abiturientų pristaty
mo ir supažindinimo balius bū
tų kuo gražiausias. Puikiose pa
talpose užsakyta 350 vietų, nors 
tuo tarpu abiturientų prieš sa
vaitę buvo užsiregistravę dar tik 
per 50. Visi laukia paskutinių 
dienų, taip pat ir svečiai. Nema
žas būrys abiturientų susirinks iš 
artimesnių ir tolimesnių Chicagos 

kimo laisvę ir ...': tai dė£k) gL 
Atsistojimu [MįiThinm, buvo 

įneštos vėliavos. Vadovaujant 
sol. A. Braziui ir pianistei jo 
žmonai Aldonai, sugiedoti Ameri 
kos ir Lietuvos himnai. Maldą! 
sukalbėjo vysk- V. Brizgys. Na
mas pitšven^r.'j rinktinės Kape
lionas kun. A. Zakarauskas. 

Sveikindamas vysk. Brizgys 
linkėjo šauliams (perduoti patrio
tinę dvasią ateities kartoms. 

Šaulių Sąj. pirm. K. Milkovai-
tis pasidžiaugė: Linksma diena 
mums nušvito — atidarme pir
mus Šaulių namus laisvame pa
saulyje. Pagyrė Chicagos šaulius 
ir jų vadą Išganaitį. E namų te
sklinda vienybes ir meilės dvasia. 

Altos pirm. dr. K. Bobelis pa
gyrė, kad šauliai vis auga ir be 
kompromiso stoja už Lietuvos 
laisvę. 

Ramovėnų vardu sveikino 
pulk. K. Dabulevičius: šaulius ir 
karius sujungė bendras tikslas ir 
pralietas kraujas. Buvę sava
noriai, kariai —išmirs, bet šau
liai pasiliks. Savanorių kūrėjų 
pirm. J. Tamulis sveikino poeto 
Turčiniškio eilėraščiu. 

A. Budreckas perdavė gen. 
kons. J. Daužvardienės (esančios 
ligoninėje) ir gen. K. Musteikio 
sveikinimus. 

Kaštu sveikino: A. ir M. Ru
džiai, V. Tamošiūnas, re-:-. S:. 
Kaunebenė, St. Jo<uoai-.U. ^ il-
niaus krašto s-ga. 

Iškilmių užbai?::^ rr.i.C" pa
kalbėjo kun. A. Trakus. 

tai kas, Cia kadaise buvo karčia-
mėlė, Oi laukiau, laukiau. Solis
tės maloniai skambias dainas pi
anu palydėjo A. Vasaitis. 

Sol. A. Brazis pasveikino Pir
myn choro vardu ir padainavo: 
Mano bočius (iš operetės Grafas 
Liuksemburgas), Pasaulį platų 
apkeliavęs (iš operetės Kornevi-
lio varpai). 

Dainavo puikiai. Pianu paly
dėjo solisto žmona Aldona. 

Abudu solistai publikai ipaliko 
gilų įspūdį savo sklandžiai at
liktomis dainomis. 

Maloni staigmena buvo naujai 
susiformavęs šaulių rinktinės 
choras, vadovaujamas muz. P. 
Vasbergo. Skambiai padainavo: 
Miškų gėlė. Keleliu ėjau, Už
trauksim naują giesmę, broliai. 
Choras naujas, bet susidainavęs, 
stipriai pasireiškė choristės, pasi
puošusios dailiais tautiniais dra
bužiais sudarė itin mielą vaizdą. 

Scena papuošta \ytimi ir di
džia trispalve. Salės sienos iš
puoštos didžiųjų Lietuvos patrio

tu p-n'?v WrrK Ritef <TTT«#J — Vy
tauto D. paveikslas ir meniška 
vytis. Salės nuotaiką kėlė žaiža
ruoją žirandeliai. Salė kainu-, o 
daugiau kaip 100.000 dol.ir daug 
šaulių neapmokamo darbo. Bu
vo pilnutėlė svečių, viso apie 300. 
Be stalų salėje tilptų apie 500 
žmonių. Šaulės svečius papuose. 
prisegdamas trispalves. 

Stasė Cesevičienė, moterų 
Šaulių s-gos vadė, buvo papuoš
ta gėlėmis, pagerbiant jos nuo
pelnus organizuojant šią puotą. 
Vaišės buvo tikrai šaunios. Po 
jų — šokiai, grojant A. Mar
kausko orkestrui. E. Vengians-
kas iškilmes filmavo. 

Sveikinimo žodį iškilmių pu- i 
baigoje pasakė iš Detroito atvy-' 
kęs A. Šūkis, perteikęs dovanas H-
kagiečiams. Sveikino ir atvykęs 
iš Clevelando dr. K. Pautienius, 
kalbėdamas -Juozapavičiaus kuo
pos vardu. Jiems dėkodamas šau
lių vadas V. Išganaits pabrėžė: 
"Galite mumis'pasitikėti, mes ne 
siskaldome". 

J.Pr. 

DRMJCAS, antradienis. JM76 m. gegužės irėn. 4 d. 1 

— Pasaulyje šiuo metu yra 
800 mil. beraščių. 

A. A . 

JONAS VAIČELIŪNAS 
Gyveao 807 No. Lake Street. Gary, Indiana. 

Tragiškai mirė 1976 m, baJandžio 30 d., Bulaokes id mėty 
!im*?aus. 

Amerikoje išgyveno 26 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Margareta, sūnus Jo

nas, pusbroliai: dr. Stasys Vaičeliūnas-Lunas su šeima, Alek
sas Vaičeliūnas su šeima. Juozas Vaičeliūnas, švogerka Va-
lienė su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
EBbl 3 seserys: Veronika, Ona ir Aldona, 3 broliai: Mykolas. 
AsbVM .r Petras su šeimomis ir kiti giminės. 

Kūr.as buvo, pašarvotas gegužės 3 d., 2 vai. popiet Pruzin 
koplyčioje, 6360 Broadway. Merrillville. Indiana. Mišios 

už velionio sielą bus atlaikytos antradieni, gegužės 4-tą d.. 
9:30 vai. ryto šv. Kazimiero bažnyčioje, Gary- Ind. Po pamaldų 
bot B t c l m I Philadelphia. Pa»., kur penktadieni bus pa
laidotas. 

Nulrūdf: žmona, wūnuv ,r uliumt'>. 
ti lietuviškoje veikloje, kadtfOi 
tautinę dvasią i^iezi ]ų :.- u :r 
Ik- mokyklos. Be: ar ::•; 90-vD 
lietuvių abiturientų šieme: baigs 
įvairias gimnazijas? Tlkuo, .-05'-
jas baigs žymiai daugiau. Puoš
nusis abiturientu pristatyme ir 
supažindinimo su visuomene ba-
Hus nėra uždaras, nėra vien iš
rinktųjų reikalas. Balius visiems 
per spaudą skelbiamas viešai ir 

j visi lietuviai, šiemet baigią gim
nazijas, kviečiami registruotis ir 
baliuje dalyvauti drauge su savo 
tėveliais, su giminėmis ir drau
gais. 

Kkilmirrgoje baliaus progra
moje, kurią praves sol. V. Stan
kienė, skambės maršai ir jų tak
tu žengs abiturientai prisistatyti 
gausiems svečiams. Jie išklausys 
trumpas sveikinimo kalbeles, 
gaus { rankas gėlių žiedus ir jų 
atstovas tars žodį. Susirinkusiems 
svečiams trumpai bus pristatyta 
kiekvieno abituriento biografija. 
Po iškilmių jiems nuo scenos nu
ėjus prie saivo stalų, seks dide-
Mo jaunimo draugo kun. A. Ke-
zio invokacija, po jos vakarienė. 
Pavakarieniavus neilga progra
mą atliks taip pat jaunimas—abi
turientai L. Andrijauskaitė, R. 
Jovarauskaitė ir G. Puodytė, vi- jaBiiiuiiiiimimiUMnimHiiiiHiiHMiMtn.iin-imiini 

PA DĖKA 
• t a "nyJima žmona, mūsų brangi motina, uošvė ir senelė 

A. t A. ELENA REMEIKIENĖ 
SURVTNArTĖ 

amžinai užgeso 1976 m. balandžio 4 dieną. Palaidota balandžio 8 d 
Asoension kapinėse, Ubertyville. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems ją guodusiems ir dvasiniai stipri
nusiems jos ilgos ir sunkios ligos metu. Dėkojame Dr. R. Klimaičiui ir 
medicinos personalui už rūpestingą gydymą ir dideles pastangas grą
žinti jai sveikata. Ligonė jau džiaugėsi gerėjimu, bet... Viešpaties ke 
liai Jam vienam težinomi. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems aplankiusiems ją koplyčioje, užpra 
šiušiems šv. Mišias, papuošusiems jos karstą gSlėmis ir palydėjusiem< 
j amžino poilsio vietą. 

Mūsų ypatinga padėka kunigui J Kuzinskui už aplankymą ii 
maldas koplyčioje. 

Giliai dėkojame kunigui A. Traldui už tikrai prasmingas pamal 
das koplyčioje, palydėjimą j kapines ir atsisveikinimo apeigas — mat 
das prie kapo. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems žodžiu, laiškais ir per spaudą pa 
reBkusiems užuoiautą ir paguodusiems mus šio gilaus skausmo valan 
dose. Tėviškės parapija atsisveikino su velione giesmės posmais Tė 
viškės Žiniose. Mažosios Lietuvos Draugija pagerbė ją draugijos pi r 
mininko Martyno Purvino dalyvavimu laidotuvėse.—Didžiai dėkojame 

Dėkojame visiems bent kuriuo būdu prisidėjusiems ar savo žir 
dyje radusiems vietos velionės prisiminimui. 

Nuliūdime likę: Vyras Vincas k įtĖĘt J jrgjs su šeima 

m 

m 

m 

iimiiiiiiiismiii) 

sos trys sol. _ 
dainavimo mokinės, padainuos | • 
duetus ir trio, o sparčiai piani- H 
no mene bręstanti R. Markelytė | | 
paskambins (pianinu. Po meninės 
programos šokiai. 

Rengėjos turi puikią tatkirunke 
?. "vai;^itienės taovifie, kurios 
menišku skoniu ir nurodymais 
« .v -» . . . . . • -m ?im.uį!vns 
bus išpuošta sale įvairiomis ge- = M^L 

Vert imu -J iarytsii 

PUIKI DOVANA 4 V i r \ c j r rK RITOMIS PP f̂KHtML-

SY. BASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A v T R A L A I D A 

I I 1 e 1 d o 
UETTVTT; K t M G f VTENTBf. 

MeeeeatM — PreL JTMEU KaraUns 

A. t A. JONUI VAICI'GNU: .Tirus. 
nuoširdžiai užjaučiame žmoną MARI ARĖTĄ jūni 
JONĄ ir visus mirusiojo gimines be. ~.: .r.~os._i, 

lėlė Mitria, Aitas ir 
Bei : i v . U I 

•«?*>- . ^ , ^ 4 % ^ % , . . ^ « /v - ^ A 

LiGtuvoje mirus Vilniaus uriivsrsiteto is0OQZSO}O8 
ir kartografijos katedros profesoriui 

A. t A. Dr. VACLOVUI CH0MSK!U!, 
jo broliui, mSelam bičiuliui BnL.;: IHOMSKTU: 
reiškiame gilią užuojautą. 

filrtnna i r V i V 4 n r a c D o 4 r - v i r '•-

!'3r?3 ir flltis siekai 

PETKUS 
r"?:v;E7TE FUNERAL HOME 

T t V & S I R Š O N U S 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

2533 West 7fst St. Te; GRatehilI 6-2345-6 
| 1410 So. 50th Ave., Cicero T0wnha!l 3-2108-9 

ATK-T^ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Laidotuvių Direktoriai 

ffilEIMsMNS 
SS4S S a WESTEH^ AV& 

** s» 

T^k E U D E I K Š 
^ IDOTJVIU DIREKTORIAI 

1wVfDA5 P, GVIDAS ir GEHALDAS F. DAIMID 
T=YS MCDEKNIOS KOPLYČIOS 

•"JG 34 South CaHfornla Avenue 
Te.eicna:: U 3-C440 ir LA 3-9852 

605 - 07 South Hermi t ag e Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741 - 2 

*0& 

t LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
}, L crrrv uHotuviu Oirckforfu Asociacijos MarlaJ 

| ~ ANTANAS M. PHILLIPS 
OMaS ir LAURYN&S LABANAUSKAS T f*. 

f 5307 SO. LTTUASICA AVE. TeL fArds 7-S401 

į STIP0NA3 C, LAGK (LAOiCAWICZ) Ir SONOS 
M 2314 W. 23rd PLAUE Tel. VIrsinia T-6672 
% 2424 W. 89th STBEET TeL EEpublir 7-121S 

11029 Soothw«»t ffisbway, Palos HUls, HL TeL 974-4410 

I 
sltiatiiaal 

apylinkių. Tai vis daugomoje ue, j ^ £ ^ ^ ^ ^ 
kurie aktyviai stengiasi <ialyvau-j 

lėmis bei žvakidėmis tiek abitu- | »M««,4*»» -
rientų, tiek ir jų svečių džiaugs
mui. Visas tas malonumas iškil
mingam restorane teatseis 12.50 
doL asmeniui, o studentams 10 
dol 

Kėjus į studijas ir gyvenimą, 
vargu ar tam jaunimui ir gra- |£ 
žiam būriui jų svečių atsiras ka-jg 
d a proga vėl sueiti į tokį gra-jg 

i. praktiško formato JrUtaa kieta.!* rlrfte- = 
i<a Uetnvli) kaiba. M«CAnato dfika laida = 

naanams *T5RArGO" knvgvne 
KAiaa — SS.no 

50 omrttn 
. E T . ' . ' * : ' * 

5.-Ms#i»*iarj»ji U p<»r- S 
84 ^ Q t u s ) . !Z 

V. R. fS, 

<*«*• progft visfera* JsiRvti Nao^fi Te*taai«it». Sigskit ožnkTmGft I 

DRAUGAS I 
4545 W#it 63rd Street 
Chicago, Illinois 60629 į 
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DRAUGAS, antradienis, 1976 m. gegužės tr.ėn. 4 d. j * CbJcagos ateitininko sen-
' — 'draugių vakaras įvyks gegužės 

^ »»*• T » ^"^ • *' i T d. Jaunimo centro kavinėje. X JAV LB Aidurio \ akarų . , . . . . . ... . . Programoje akt. N. Marunai-apvgardo^ suvažiavimas Jauni- , ° 
tv te mo centre. įvykęs pereitą sek-, J ' , . . . . , . . . ,. . ' J X Lietuviškos knygos klubą, madieni, buvo gausus ir dar-! .. . , , . , ; u _. , n o , . o tuo pacm mūsų knygų leidi-;bingas. Dalyvavo 98 (pernai r * . . . . , 

Z Z i l Z om JL* J ; . J . ^ . : n » darbą, aukomis pareme: Jo-metais 99) atstovai ir keliasde
šimt svečių. Išklausyti praneši-

apyg 

seph V. Roland iš San Francis-
co ir Elena Raubertienė iš New įmai, aptar t i organizaciniai rei-. ___ 

, , . , , , j Uersey. Dėkojame. 
X J A V L B Vidurio Vakaro i ta la i I naują apygardos valdy-| f ^ ^ E į į . Uetuvių 

a ts tovu rinkimu Kai™,** l i n k t i : M. Jakaitis, Alg. ' balsų . ... . " * " _ „. m ' įdainos, surinktos Teresės Bogu-
Avizienis, Vyt. Kamantas, K. > . • " T i •«.• • * • r-- in:n. . . i - tienes, yra leidžiamos magneto-Laukaitis ir Agne Katihskyte. , . : J. , , , , . . _ fr>-nir,aa iiir»atT»a IrnKP'P^; - d a i -

skaičiavimas eina prie pabaigos. 
Perei tą savaitgalį buvo suskai-
ty t i 2200 balsuotojų p a d u o t i 1 

balsai ( t rūks ta kelių mažesnių 
apylinkių). Neoficialiais duome
nimis, renkamieji Tarybos na-

foninės juostos kasetės - dai-
n S T V l ^ t e ^ t o t e : n o r ė l i o f o r m a - . A n u o t o s senu
kas. (Plačiau vėliau). I * a t e i™> d a ™ į j g j " 

atspausdintas dainų tekstas su-
X Skautu vyčių draugovės ^ ^ d a i n o r ė l į . g i s lietuvių 

riai pagal gau tų balsų skaičių, į sueiga įvyks gegužės 13 d. 7:30 ^ ^ g į^inų dainorėlis yra j 
pirmutinis leidžiamas kasetės 
formoje. Jį leidžia Lithuanian 

dr. A i v a L vak. Jaunimo centre. Bus . u ^ leidžiamas kasetės Danutė Stankaitytė, centre, kun "Juodo lajvo' operoje atliks Juros 
f u u i u , .^ , . i — bangomis repetuoja operą, kurią matysime uz dviejų savaičių. Razma. E. Pakšta i tė , dr . P . Ki- j draugovės vado rinkimai. Nar: 

sielius, P . Žumbakis, R. Šoliū- j dalyvavimas būtinas. V i d e o ^ 6 7 2 1 s . RockweU, 
naitė, D. Vaitkevičiūtė, A. Za- x Pensininkų organizacijos Chicago, UI. 
ilskaitė, D. Bindokienė, Vyt. : valdyba kviečia narių susirinki- x G. Vaškas, Chicago, BL, 
Kamantas , J. Vaznelis, D. Bruš- m ą gegužės 5 d., trečiadienį, 2 prie prenumeratos mokesčio pri-
kytė , A. Sidrys, R. Genčius, • vai. p. p . Gage Parko Fieldhou- dėjo 7 dolerių auką. Nuoširdžiai 
kun. J . Borevičius, D. Kojelytė, ' S o salėje prie Garfield i r Wes- dėkojame. 
M. Jakai t i s , Br. Juodelis, J . Ar- j tern gatvių. Bus renkama nauja x Aukų ats iuntė: 4 doL — 
dys, V. Germanas, D. Šaulys, R.!valdyba ir revizijos komisija. G. Bukšnys; po 2 dol. — St. 
Juknelytė , V. Šoliūnas, Br . Po-

IR TOLI 
IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Balt imorės - Washingtono 
taut inių šokių g rupė Malūnas 
rengia didelį vakarą-koncertą, 
3-jų dalių rugiapiū tės vaizdelį. 
J a m e taut iniai šokiai bus per
pinti dainomis ir vaidyba. Žino
ma, po programos veiks baras , 
bufetas ir šokiai. V a k a r a s žada 
įvykti Balt imorės lietuvių sve
ta inės salėje š. m. geg. 22 d. 
7:30 v. v. Bilietus j au dabar 
plat ina M. Dambriūnai tė — 

(okeano) partiją, kartu su operos moterų choru I Waahingtone, o Balt imorėje — 
R. Veliuonienė. 

:^ ! į »» . 

CniCAGOJ IR Ar VuNKESE 

likaitis. K. Avižienis. 

Religinės muzikos mėgėjai tu
rėjo laimės sekmadienį išgirsti 

Visi pensininkai ir norį įstoti į Budzinskas, J . Vaskela, V. P . I aukšto lygio virtuozo Jono Žu-
šią organizaciją kviečiami daly- Radys; 1,50 dol. — M. Venc- ko vargonų muzikos koncertą 

X SoL Juzė Krištolaitvtė - ! v a u t i - Nario mokestis bus pri- lauskas; 1 dol. — Mary Achen- _ Pradžioje Gimimo Šv& Merge-
Daugėlienė, šiuo metu gyve 
nant i Floridoje, Lietuvių Opero
je dainavusi Gildos part i ją iš 
"Rigolet to" operos, a tvyks t į 
Chicagą dalyvauti operų spek
takliuose ir Operos dvidešimt
mečio paminėjime. 

X L K. M, Akademija iš 
kun. dr. J. Prunskio premijų 
fondo žurnalistikos 1975 m. pre
miją paskyrė redaktoriui Bro
niui Kvikliui. Kadangi premijos 
mecenatas i r laureatas y ra Lie
tuvių Katalikų Mokslo Akade
mijos nariai, t ad tos akademi
jos Chicagos židinys ruošia ge
gužės 23 d., 1 vai. p. p. Jaunimo 
cent re premijos įteikimo iškil-

mamas pusvalandį prieš susirin- bach. Labai ačiū. lės Marijos par., kur buvo kon-
kimo pradžią ir užsimokėję tu-j X Kun. dr. Juozas Vaškas, certas, klebonas kun. A. Zaka 

AUSTRALIJOJE 
— \ Povilas Ambrozas 

mirė Sydnejuje. širdies smūgio 
iš t ik tas . Buvo gimęs 1911 m. 

VARGONŲ KONCERTAS 1 mingu dundėjimu, tai Švelnia pa kia iš kur nors gauti, kad būtų Lietuvoje. S tud i juodamas pri-
: maldžiai lyriška srovele, ta i var- galima išlyginti išlaidas. Todėl klausė "Neo-Lithuanijos korpo-

pų garsų imitacija. Įtik vienintelė išeitis yra mece- j racijai . 
Koncertą rengė švėkšniškiu natai ir organizacijų aukos, č ia ! - Adelaidėje mi rė šie lietu-

draugija. Pats virtuozas Žukas buvo padėkota Justinui Macke-. v ia i : L iudas Valinėms, 61 m. 
yra gimęs Švėkšnoje. Ateinan-«vičiui, Standard taupymo bend- amz Ansas D a u g a i * , 70 m., 
čiais metais bus jo amžiaus 70 Į rovės prezidentui, kurio dėka į Ona Pyragiene, 77 m., Bromus 
m. sukaktis, bet jis tebėra pilna-, t ą klubą visi galėjo susirinkti, Kapociunas, 66 m. Visi palaido-

- rės sprendžiamą balsą. MIC, "Laivo" redaktorius, kaip rauskas pasidžiaugė, kad susilauk-
skelbia "Tėviškės Aidai", prave- ta privilegijos turėti tokį koncer-
dė atvelykio rekolekcijas Ho- tą. Čia yra geriausi iš visų Chi-
barte, tuo užbaigdamas jo ves- cagos lietuvių parapijų vargonai, 
tų rekolekcijų ciklą Australijos ne elektroniniai, o dūdų. Tokių 
lietuviams. Jis jau apleido Aus- , vargonų iš viso bažnyčiose yra 
traliją ir netrukus laukiamas ne tiek gau;-u. Jų atremontavi 
Chicago je. i mui neseniai išleista 10,000 dol. 

me pajėgume. Koncertas užtruko! kuris ir praeityje Operai pade- t i Centennial P a r k kapinėse, 
pusantros valandos. Gaiia, kad i jo, o ypač išleidžiant Jū ra t ė s i r , — Mirė a. a. Ona Pleckaus-

x Stasė Semėnienė, Moterų1 Kun. Zakarauskas priminė, 
Gyvenimo redaktorė,drauge su kad bus g i l d y t i 6 kūriniah 3 kas dėkoj 
Elena Doviliene, Veteranų ligo- prancūzų, 2 vokiečių, vienas Del
ninės histopatologijos laborato- S° kompozitoriaus. 
rijos vedėja, savo atostoginėje: , Vargonų virtuozas muz. J. 2u-

1 kas pradėjo J. Bacho Preliudija 

LB ir Lietuvių fondo ve 

kelionėje aplankė Japoniją, 
Hong Kongą, Taiwaną. Ta jų 
(Siamą), Singapūrą ir Malaizi
ją, padarydamos iš miestų dau-

mes. Lietuvių visuomenę kvie-į gįetiS inž. Vyt. Kamantas ir klevela::-' Se l i išvykų 
čia dalyvauti . 

x Lietuviu Opera s ta tydama 
3 lietuvių kompozitorių operas 
— Kačinsko Juodą laivą, Gaide-

dietė, anksčiau Chicagoje gyvenusi! X Sol. Nerija Linkevičiūtė, 
Milda (GulbinsKaitS) Lenkauskienė. i ^ r i neseniai labai sėkmingai 

Nuotr. WL Bacevičiaus k o n c e r t a v o p į e t u A m e r i k o s 
X l>r. Edmundas Kingus, kraštuose ir kuri čia plačiai 

plačiai besireiškiąs mūsų sporto reiškiasi su įvairiu koncertiniu 
bo Gintaro sali. Manjošiaus . . . . ~ T . » . ~_ 

. veikloje, y ra ir Operos mecena- repertuaru, Lietuvių Operos 
Priesaiką mini savo m e n ^ t a S - Kačinsko Juodo laivo, Gai- statomoje Jeronimo Kačinsko 

m. sukaktj ir JAV d e l i o G b l t a r o ^ ^ i r Marip- operoje "Juodas lai\-as" atliks 
Bicentenmal. Tai bus Uetuvių š i a u s priesaikos operų išlaidoms Motinos, kuri apkeliavusi dauge-
kurybos vaisiai. Sių tri jų operų s u m a i i n t i į t e i k ė 1 5 Q d o l a u k ą g k r a š t ų , ieško jūreivio, savo 
spektakliai j au sj savaitgalį, N u o š i r d u s a č i ū ( p r j vienatinio sūnaus, partiją. 
geg. 8 d., 8 v. v., geg. 9 d., 3 ZJ. 
vai. popiet Marijos Mokyklos ' ' X Elena ir Eduardas Skali- x ***** Juodzbalfa, "Drau-
auditorijoje. BUietai gaunami §>ai. kurie gyvena VVaukegan, &°" nuoširdus skaitytojas Vene-
Vaznelių prekyboje, 2501 W. i m> šiemet vėl tapo Operos me- cueloje. mums atsiuntė malonų 
71 St., tel. 471-1424, kiekvieną i cenatais. Jie lietuvių korapozi- l a i ^ k ^ kuriuo šiltais žodžiais 
dieną nuo 10 iki 6 v. v Spėk- j to r i " kūrybą, kai šj savaitgali padėkojo už teikiamą gerą in-
taklių dieną bilietų kasa Mari- l jau matysime tr is operas, parė- formaciją i r pridėjo auką. La
jos mokykloje bus a t idary ta 2 j m ė su 100 dol. čekiu. Nuošir- b a l a c l ū -
valandas pr ieš kiekvieną spėk-! ^ad j iems dėkojame. x Sol. D. Kučenienė, Lietu-

pusantros . 
antroje koncerto pusėje ėmė! Kastyčio operos plokšteles. Ope- . kienė, 67 m. i r Ona Baruiene, 
reikštis dūdų įstrigimai, ypač r a nėra vien tik d a i n u o j a n č i ų ^ m. amžiaus. Abidvi palaido-
kliudę paskutinio kūrinio išpildy opera, bet y r a mūsų visų tur- į t o s Melbourne. 
mą, tačiau talentingas muzikas I t a s ir pasididžiavimas. Be mece-

' natų nebūtų operos! 
Iki šiol buvo pasta tytos lietu

vių kompozitorių operos: Graži
na, Dana ir Jū ra t ė ir Kastytis . 
O dabar ateina eilė Kačinsko 
operai Juodas laivas, Gaidelio 

įstengė ir šį gregor:an;s.<o at-
ipalvio kūrinį pajėgiai perteikti. 

Pabaigoje kun. A. Zakaraus-

religine muzika besidominčiai 
publikai. 

J.Pr. 

B E MECENATŲ 
NĖRA OPEROS 

Illinois Lietuvių gydytojų • 

ir Fuga D-dur, toliau: Ch. Wi 
dor Andante Cantabile, C 
Franck Grand Piece Symphoni-
que, S. Klarg-Elert Legend, L. 
Verne Carillon de Westmintster, 
J. Langiais Te Deum. 

Erdvioje bažnyčioje rinktinės 
religinės muzikos melodijos lie
josi maloniu skambėjimu. Tar
pais tai buvo lyg giedojimą;, 
tarpais lyg stipraus orkestro bal
sas, liejosi tokia patrauklia ne
pertraukiama srove. s a l e . 

žmonių buvo susirinkusių g f- g £ ^ ^ ^ 
na gausiai, geras bur>a. s e ^ u i r m i n i n k ė V a l e n t i n a M a ž e i k i c n ė 
kaz.m.eneciU. Vis. ^ k e ^ n c e r t ą . į p a s y e i k i R 0 g a u _ 
giliai susacaupe 

COMMEDIA D E L L ARTE" 
K l ' L T T R I N K J E 
\ A K A R O N E J E 

Chicagos Jaun imo centro dra
mos studija, vadovaujama Živi-

G^ntaro šaliai ir Marijošiaus ] ės Numgaudai tės , j a u ne 
Priesaikai. J a s regėsime ir gir
dėsime jau šį savaitgalį. 

Ulinois Gydytojų draugijos 

y r a maloniai nuteikusi čikagie-
čius įvairiais savo spektakliais. 
O praėjusį penktadienį Jaunimo 

draugijos pagalbinis .moterų į daug darbo, kol suruošė šį ba-
vienetas balandžio 25 d. vakarą! lių. o ypač pirm. Valentina Ma-
suruošė iškilmingą balių Butter- j žeikienė, Jonė Valaitienė, Aldo-
field Country patalpose, Hins- na Grinienė. Joms priklauso 
dale. m . To baliaus pelnas ski
r iamas lietuvių kultūros palai
kymui. 

Po jaukaus susipažinimo kok
teilių kambariuose, prisirinkus 

pagalbinis moterų vienetas įdėjo I centro kavinės kul tūr inėje vaka
ronėje atliko viso vaka ro prog
ramą, įrėmintą į "Commedia 
delT A r t e " stilių. Publ ika pačių 
aktor ių komenta ra i s buvo supa-
pažir.dir.ta -<-j ' . r . - : -s:dos. 
vadintos ••Commedia de.',' Ar te" 
istorija, temomis, charakter ia is 
i r vaidybiniu stiliumi, visa t a i 
čia pat žaibiškai pai l iustruojant . 
Po tokios įžangos buvo kūry-

dižiausia padėka. 

Šokiams grojo Neolituanų or
kestras, Modesto vedamas, pui
kiai jiems patiems ir dainuo
jant. Vėliau dar atvyko naujų 
svečių ir iš Bicentennial minė- Į bingai ir moderniai inscenizuo-
jimo. kurie įsijungė į bendrą .ios įvairios Šventojo Rašto iš-
vakaro nuotaiką. Operai šis ba-; t raukos , l inksmai žiūrovus nu
lius davė gražaus pelno, bet to | teikė Šekspyro t ragedi jų paro-

taklį. Bilietų y ra visų kainų ir 
į visus spektaklius. 

Operose dainuoja Dana Stan- c i j o s e i n iekad 'neužmirgtal r Lie 

Kun. A. Zakarauskas prieš s l J i publiką ir paKviete vaxa-m d a r n e u ž t e n k a j r e i k i a ^ j . i š p a r . į ̂ . ^ ^ fet J a u n i e ; j i a k t o r i a i č i a 

kiekvieną kūrinį aiškino jo at- vadovauti Mariją Kermenę. J . d u Q t i s p e k t a k l i ų b i l i e t u S f kurių j turė jo progos parodyt i savo su-
spalvius, pavadinimą, aptarė au- P° k e l l u labai tinkančių mu - d a r y ^ pasirinkimas visiems gebėjimus ir pradžiuginti teat -
torių, aplinkybes, kuriose kūrinys kai ir menui pr.taikj .ų! P ^ J ^ - spektakliams. Marijos mokyklos r o mylėtojus J a u n i m o centro 

; s a l ėnė rad ide l ė , t ad girdėjirnas dramos s r u d i j o s u ž s i b r ė ž t u o s atsiradęs. 
Vargonai prabildavo tai griaus, Visiems patiko labai graži v i e - ^ m a t y m a s g ^ s ų vietų yTa darbu 

; t a , geras patarnavimas i r ypač ^ ^ ^ d u o m e n y g v e d a t k a d ' " K. 

_. » , . x» •• , . ! vos laisvės kovose žuvusio kapt 
Dr . Alg!s Pauuus, k u n S l j N o r e i k o B . M G e n . V ė t r o s » J į , 

.< F L T B O L A S R A D I J T I E Sol. Bronius Jančys, kurį, gardus maistas. daugiau Uetuviškų operų tur į 
mes pažįstame kaip puikaus ' P o vakarienės vyko meninė ;būt nebepastatysime, tad t ikra i ; WGN radi jo s to ' i s Chicagoje 

daug dirba jaunimo organiza- b į * p a t r i z a n i n į s slapyvardis) b a l s ° b a r i t 0 I i ą ' m ū s ų 0 p e r ų Programos dalis, kurią atliko nepraleiskime šios vienintelės g a v o išimtiną teisę transliuoti 
ka i ty tė . Margar i ta Momkienė, | ̂ ų Operos, kasmet b ū d a n t toa - 1 0 ^ e d 0 S 5 5 ^ | spektakliuose dainuos labai ^ Operos nariaL Sol. Margarita p r o g o s b ū t i H e t l I v H t a i k ū r y b o 8 n N o t r e ^ ^ ^ į ^ 

! mią Lenkijos karaliaus Jogailos Momkienė padainavo tria nuo- liudininkais 
N e n j a Linkevičiūtė. Roma Mas- ^ m e c e n a t u . Jis ir šiemet at- į »• .Julijoną Butėną ir visus, Marijošiaus operoje, taikingus dalykus su puikia 
t ienė, Cather ine Kogut, Stasys siuntė 150 dol. auką trijų operų S ^ " ? » S f- ^ e t U V ° 3 "Priesaika-. 1 vaidyba, akompanuojant Aloy-; 
Ba ra s . Algirdas Brazis. Stefan»pastatvmui. kurių pirmieji s p ė k - 1 l a i S V ę ŠJ s e k m a d i e R i 3 " * V- * 
Wicik. Jonas Vaznelis, Valenti- ^ 1 ^ j a u b u s Sį šeštadienį i r ! 
"af,. L i ? . r e n t a S ' B ^ n i u s J a n č v s - : sekmadienį. Ačiū jam. (pr.) I 

R. T. mų. 

jėzuitų koplyčioje. 
X Min. Stasys Lozoraitis, 

Lietuvos diplomatijos šefas ma- į galj statome ie Marijošiaus ope 
X Ciurbonio Darbų Skaidres l o n i a i mįgįn į e i t i į v . t o g TauU-jroje -Priesaika" atliks kandžią 

lenkų didiko Tarnovskio partiją. 

Ju l ius Savrimas, Operos choras 
i r specialus vienuolių choras. 
Šiuos abu spektaklius diriguoja P u o š t o s T. ir J. Bogutų, dabar j n i ų § o k i ų gVentės garbės ko-
maes t ro Vy tau t a s Marijošius, : > T a gaunamos Vaznelių Preky- \ mjtetą. (pr ) 
režisuoja Algimantas Dikinis, j b o j e ^ i f t s Int., 2501 W. 71 st j y p a n I i n a ^ ^ ^ ^ > f i k §_ 
dailininkas _ Adolfas Valeska. • C h i C a g ° - <*•> M i ^ ^ ^ n u o l a t i n i a i a mūsų 

apšviet imas — Kazys Cijunėlis.i x Talentingas "Žiežirbų" Operos mecenatais, daug prisi- St. Palubeckienė, Tadas Tallat-
Choreografi ja Jaunučio Puo- kvintetas, kurį sudaro šių metų deda prie to, kad šis vienetas Kelpša; Visiems nuoširdžiai dė 
dziuno; šoka jo studijos moki-; abi tur ientės: J. Fabijonaitė, S. j išsilaikytų i r galėtų kasmet sta- ko jame. 
ne^*. i Mikutai t j iė , V. Šerelytė, V. Va- į t\-ti operas. Jie šių trijų lietuvis- j X Juozas Skruzdis, Oakville, 

Lietuvių visuomenę nuošir-1 karj-tė. R . Zubrickaitė, vadovau-| kų operų pastatymui įteikė 100;Conn., mums atsiuntė nuošir-

Priesaika' 
X Julius Sa^'Timas, dažnai jzuj jurgučiui . Balerina Violeta 

girdimas tenoras operose ir ope-'. Karosai tė pašoko su įdomia eks-
retėse, mūsų Operos šį savait- į presija šokį Carmen motyvais. 

Abi menininkės buvo ilgai pra
šomos dar ką nors duoti, bet 
publika to katutėmis nebepajė-

CHICAGOS ŽINIOS 
INDĖNAI CHICAGOJE 

Chicagos mieste gyvena apie 
o L " _ į r i s p r a š y l i r P r o g r a m a l a b a i ' t i - i J 7 5 indėnai. Daugelis jų netur-

Ada Šilimas; 3 dol. - V. P a u - | k o šiam vakarui ir visai, a p l i n - 1 * » bedarbiai. ******** 
lionis; po 2 doL — Kai 

džiai prašome atsilankyti į šiuos | jamos Sparkvtės. talkinant V 
operos spektaklius, nes mano-; tnder iu i ir Iz. Motekaitienės 
me, kad ta i vienintelė proga, i dainavimo studijos mokinės | 
kadangi daugiau lietuviškų ope- ' abi turientės: L. .Andrijauskaitė.1 

rų nebus įmanoma pastatyt i , j R . jovarahiskai tė ir G. PodvtėJ 
Kviečia jus visus ir iš visur i akomponuojant M. MotekaičiuiJ 

Chicagos Lietu\ių Opera išpildys išskirtinai įdomią prog-! 
(pr.) 

; ramą abiturientų pristatymo ba-1 
j liaus metu šį šeštad.. geg. 8 d. 

Visuomenės gausus dalyvavi- • 
mas įrodys, kad mes įvertna-1 
me mokslus siekiantį ir talen-; 

j tingą mūsų jaunimą. Dar yra 
daug neišplatintų bilietų, kurie ! 

P. Juozaitis, Į kai. indėnų yra apie 827.000. 
Vėliau M. Remienė pakvietė Kolumbas atrado Ameriką, in-

Operos pirm. Vytautą Radžiu 
t a r t i keletą žodžių. Jis padėkojo 
visiems atvykusiems, ypač to
kiu blogu oru, ir išsireiškė, kad 

dėnų buvę apie milijoną. 

ŠC\TS I TRAUKINI 

Paleistas šūvis į pakeltąjį 

namui 6917 So. Aberdeen, Chi
cagoje, kad nuvežtas į Šv. Ber-

: nardo ligoninę po pusvalandžio 
j mirė. Trys kiti gaisre sužeistu 

PERCY IR K E R N E R 

Senatorius Pe rcy aplankė Illi
nois Masonic ligoninėje besigy
dantį buvusį gubernator ių Ker-
nerį, sergant į plaučių vėžiu. 

dol. 
me. 

auką. Nuoširdžiai dėkoja- džius sveikinimus ir didesnę au- šiais laikais pastatyti lietuvis- susisiekimo traukina, Sko 
i ką operą reikia nepaprastos : k i e apylinkėse išdaužė langą ir 

. j kantrybės , dvigubai d a u g i a u ' £ t i k J a i s u ž e i d ė m o t e r i - Areštuo-
darbo ir trigubai daugiau pial- *» t r v s jaunuoUai. 
gų, negu kad statant tarptau- : VIETNA>IIEČIAI CHICAGOJE gydomas 11 m.' berniukas K 
tinę operą. Bet kai yra tokia 
sukaktis , kaip Operos dvidešimt-

Gera proga jaunam 
spaustuvininkui 

(pr.) ką. Dėkojame 
UMB ršV' 

ti bausmę Kerneriui . 

P . \ D E G t BERNIUKĄ 

Dabar Cook apskr . ligoninėje 

• K V > . ^ 
Visa eUė iš Pietų Vietnamo \ * * Z * £ * * * ^ ? . , S ' M a y 

st., Chicagoje. Keli vaikigahai, 

Jaunas spaustuvininkas, teuria tu j 
ri patyrimo spaustuve darbuose ii 1 
norėtų toliau lavintis gali gauu,gaunami pas V. Stankienę, tei. 
ofseto srityje darbo geromis saly- j 778-1593 ir I. ŠerHienę, telef. 
gomis Kandidatas rtiri turėti gers 585-4274. Bilietų kaina suau-
liudijimą Prašome raSyti: Llth. i 
Oath. Pr<»s, 1545 W. 63rd Str»wt. 
OUuago, DL 60629. Prašoma pažy 
m&ti yatiaimą k 1 L 

mėtis ir JAV Bicentennial. argi pabėgėlių nuo komunizmo yra ^ _ 
I buvo salima nes t a t a i lietuviu i s l k " r e Chicagoje. Kun. J . Hai. . - . . . . ° 
: buvo galima ne uetuvių : , r a n t e r - t u k u s J J^ i r P a d e ? e J° nertini. 
; kūr imų? Kadangi opera reika- besidarbuojąs sv. lomo Uanter-; J į g b u v o ^ irkū 

lauja visai kitokio žvilgsnio i r °ury parapijoje, 4827 N . Ken-
' suprat imo jos menui, tai ir viri niore, leidžia vietnamiečiams 
techniški reikalai bei pasiruoši-! mėnesini žurnalą, kuris vadina 
mas jai turi būM daug aukš t e s - ; a "T*1* Huong" (Tolimoji 
nio lygio. I r todėl, jei bus išpar- • 
duoti visi 4 spektakliai, tai 

• • ^ m • • 
kiekvieno spektaklio išlaidom 
dar reikia 5.437 dol. šią sumą 

r ž T R O š K O BERNIUKAS 

Trejų metų berniukas Mauri-

siun 
čiamas motinos. Uždegug jo ner
tini, s aukdamas liepsnose jis 

' " bėgo namo. Motina apdegė ran
kas jį begesindama ir Ever-
green Pa rko ligoninėje jai su
teikta pirmoji pagalba. 

gusiems $12.50 asmeniui, abi-
IT . . . ; . Po JoniSkio klubo parengimo Chicagoje. Mar\ti vadybos nar-.a:. Iš kairės: . .x . [B t t < v f • . • _._!.:-; „„_,, 
• tmrimtBMm ,r moksleiviams B R a š i n s k a s > A v ^ g ^ a u s t e e n ė (pim.), J Gajauskas, E. S-jrviias, V. padauginus iš 4 spektaklių, gau- ce May buvo taip sunkiai garų 
j$10.00 asm. (pr.) j Samuolis ,A Kalys. Nwir. P, Malctos sima didelę suma. ir yma tai ral-j ic dūmu. Entroakintaa d e g a n t | r ų — filmam* n vaidybai. 

TEATRAI 
Chicagoje y r a apie 3.000 tea t -
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